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WTalllnnie 
spotkali się 

prezydenci Estonii, 
Łotwy i Utwy

prezydenci Estonii, Łotwy i 

jjtwy ponownie potwierdzili 
uoaąpjcowo*! swych państw 
pnpUpienta do N A T O  w 
możliwie jujszytazym czasie. 
PjpjjiiHKi wyrazili przekona
ni e, ie  N A T O  p ozosta je  
główną gwarancją bezpietzeń- 
siwa j jtabilnofci w Europie, 
głosi komunikat o  spotkaniu 
prezydentów państw battyc- 

ticfa.
Przywódcy krajów bałtyc

kich Lcnnart Meri, Guntis U1- 
tnanis i Algirdas Brazauskas 
spotkali «ę  w czwartek w Tallin* 
nie. Zgodnie z  podpisanym w 
marcu ub. roku w Połądze re
gulaminem spotkań przywód
ców krajów bałtyckich są one 
organizowane dwa razy do ro
ku. Ostatnie spotkanie prezy
dentów odbyto się wiosną br. w 
Jurmale.

W składzie delegacji lite-' 
wskiej na spotkaniu prezy
dentów państw bałtyckich byli 
doradca prezydenta ds. polityki 
zagranicznej Justas Paleckis, 
sekretarz Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych Albinas JanuS- 
ka, ambasador Litwy w  Estonii 
Halina Kobeckaitć i referent 
prezydenta ds. polityki zagrani
cznej Wioleta Matulaitć.

(ELTA)

Litwa i Polska uzgadniają funkcje na granicy
Na przejściu granicznym Kalwaria — Budzisko w 

poniedziałek spotkają się eksperci Litwy i Polski. W tej 
sprawie w ubiegły poniedziałek telefonicznie porozumieli 
się premierzy obu państw Adolfas Śleźevićius i Józef Ole
ksy, informuje szef rządu litewskiego.

Na czele ekspertów litewskich w spotkaniu weźmie 
udział dyrektor Departamentu Ceł Vitalijus Gerżonas.

Jak twierdzi A. Śleźevićius, przed spotkaniem pre
mierów Litwy i Polski przewidzianym w dniach 15-16 
września w Wilnie, należy radykalnie polepszyć sytuację na 
granicy. Prawdopodobnie 12 września zostanie otwarty drugi 
odcinek przejścia w Kalwarii. Przejście to będzie miało 16 
czynnych linii, którymi będą mogły przejeżdżać nie tylko 
samochody towarowe, lecz również osobowe. Przypuszczal
nie dzięki temu zmniejszy się ich potok w Łoździejach.

A. śleievićius powiedział również, że dzięki pozy
tywnemu stanowisku J. Oleksego udało się dopiąć 
tego, aby minister spraw zagranicznych Litwy Povilas 
Gylys na prawach obserwatora uczestniczył w 
poniedziałkowej naradzie premierów krajów CEFTA. 
Jak wiadomo, Litwa dąży do zliberalizowania handlu 
z krajami Europy środkowej — Polską, Węgrami, 
Czechami i Słowacją, które już zawarły umowę o wol
nym handlu.

Udział ministra spraw zagranicznych w naradzie, jak 
powiedział A  §le2evićius,jest bardzo ważnym krokiem. P. 
Gylys będzie również reprezentował Łotwę i Estonię, 
ponieważ Litwa obecnie przewodniczy w Bałtyckiej Radzie 
Ministrów.

(BNS)
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Potrzebujesz sprzętu rolniczego? Udaj się do Mariampola (pod Wilnem)

W Y S T A W A  —  S P R Z E D A Ż  T R W A

W e wrześniu rolnicy zwykle 
mają największe nasilenie prac pa
lowych, bo to i sprzęt jarowizny 
oraz uporządkowanie słomy jesz
cze miejscami dobiega końca, 
nastał te ż  czas wykopek zie
mniaków, a i dla siewu ozimin 
nastał najlepszy termin agrotechni
czny. Toteż byłam zaskoczona, że 
na otwarcie wystawy polskiego 
sprzętu rolniczego w Mariampolu 
(rej. wileński) przybyło wielu go
spodarzy  indyw idualnych, 
członków i kierowniczych pracow
ników spółek rolnych.

Zainteresowanie wystawą raz 
jeszcze dowiodło, jak niezbędny 
je s t sprzęt naszym rolnikom , 
którzy dopiero otrzymali ziemię i 
przystępują do je j samodzielnej 
uprawy. Dotyczy to zresztą nie tyl
k o  tych, k tó rzy  o trzym a li
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trwa do 10 września br.
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ojcowiznę, ale i innych mieszkań
ców wsi ~  każda bowiem rodzina 
w ie jsk a  z g o d n ie  z  uchw ałą 
rządową otrzymała 2-3 - hektaro
we nadziały ziemi. I  właśnie z 
myślą o  nich została zorganizo
wana wystawa-sprzedaż, która 
ma być stałą, i asortyment jej 
b ę d z ie  c ią g le  u zu pełn iany . 
Przeważa na niej drobniejszy in
wentarz rolniczy, obliczony na 
ciągniki o  mniejszej mocy, a na
wet rumaki.

In icjatoram i zorganizowa
nia wystawy-sprzedaży sprzętu 
rolniczego, premiksów dla dro
biu i bydła, produktów pszcze
larskich, a nawet uli z litewskiej 
strony są "Inicjatywa" Z S A  z 
M a r ia m p o la  z  d y rek to rem  
M ieczysławem  Sidlarewiczem 
na cze le , Fundacja Rozw oju  
Gospodarki i Kultury z je j pre
zesem Aleksandrem Ruszkuli- 
sem oraz "M itama" Z S A  z Kielc 
pod  k ierow n ictw em  prezesa 
Marka Giedyka i zastępcy ds ko
mercyjnych Witolda Powacha.

Na otwarcie wystawy licznie 
przybyli też goście, w tym —  poseł 
na Sejm RP, wiceprzewodniczący 
Komisji Łączności z Polakami za 
Granicą Mirosław Pawlak, poseł 
na Sejm R L  Ryszard Maciejkia- 
niec, radca handlowy ambasady 
R P na Dtwie Andrzej Perlik, se
kretarz Ministerstwa Rolnictwa 
R L  Vytautas Poliunas, mer rejonu 
w ileń sk iego  Leokad ia  Janu- 
Sauskienć oraz inni. Zabierający 
głos podczas otwarcia wystawy 
posłowie, organizatorzy jednomyś
lnie wyrażali nadzieję, że początek 
współpracy polskiej i litewskiej 
spółek będzie obustronnie korzyst
ny, przyczyni się do rozwoju do
brych, przyjacielskich kontaktów, a 
najważniejsze —  dopomoże rolni
kom podwileńskich wsi przetrwać

trudny dla nich Okres, wzbogaci w 
doświadczenie produkcji czystych 
ekologicznie płodów rolnych. Jak 
podkreślił dyrektor "Inicjatywy" M. 
Sidlarcwicz, są to dopiero początki. 
W ystawę w krótce uzupełnią 
białoruskie ciągniki M TZ, inwe
ntarz doczcpowy. W  perspektywie 
jest sprowadzenie kombajnów z 
Rostowa. Każdy chętny nabyć 
sprzęt rolniczy ma złożyć zamówie
nie w "Inicjatywie" i uiścić 30 proc. 
wartości zamawianego sprzętu, 
który w przeciągu dwóch tygodni 
zostanie dostarczony nabywcy —  
takie są warunki sprzedaży ma
szyn, podyktowane zresztą niedo
statkiem funduszy w spółce — 
powiedział M. Sidlarcwicz.

(Dofcoriczante na itr. 2)

NA ZDJĘCIACH: poseł na 
Sejm RP Mirosław Pawlak wręcza 
kwiaty merowi rejonu wileńskiego 
Leokadii Janu.śauskiene; opry
skiwacze wzbudziły duże zaintere
sowanie zwiedzających; Witold 
Powacha (pośrodku) zapoznaje z 
zaletami grabi.

Fot. T. Ważnlewlcz Sentencja dnia
Są rzeczy, których dżentel

men nie może zrobić, i są rzeczy, 
które musi zrobić.

George Barnard SHAW

ZnfldWjfc

Piątek, godz.16.00 -18.00 
oraz 22.08-23.00

Dni Krakowa
Wywiady, konkursy, nagrody— 
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Lotnisko zoknl»ńskle  będą oczyszczać i duńczycy I 
A m erykan ie

Samorząd migski postanowił, te  zanieczyszczenie na terytorium lotniska 
zokniajskiego będzie oczyszczać "Bałtycka grupa konsultacyjna", która jest filią 
przedsiębiorstwa finansowanego pizez rząd Królestwa Duńskiego "Kruger Con- 
jsult" i wspierana przez kapitał Litwina amerykańskiego Vytautasa S. JanuSkisa.

Projekt Vytautasa S. JanuSkisa jest wyłącznie komercyjny. Firma przywozi 
urządzenia i pompuje. Wszystko, co wypompuje, należy do niej.

"Bałtycka grupa konsultacyjna" przekazała żądanie Duńczyków; oczyszczają 
oddzielne terytorium i nie dzielą się z konkurentami.

Posiedzenia rady DPPL odbędzie się 8 września
Przewodniczący powiatowych rad koordynacyjnych Demokratycznej Partii 

Pracy Litwy (DPPL) w środę spotkali się z kierownictwem tej partii. Postano
wiono w sobotę zorganizować w stolicy posiedzenie rady DPPL.

Na środowym spotkaniu proponowano także zmianę poszczególnych 
punktów statutu DPPL, omówiono listę członków DPPL. Proponowano 
powołanie Komisji Etyki, która decydowałaby, czy osoba ubiegająca się o 
członkostwo w DPPL ma dość kompetencji i ma niezachwiane przekonania 
polityczne.

Dyskutowano także nad wydawaniem dodatkowej strony w gazecie "Diena". 
"Chociaż mamy 20 proc. akcji "Dieny”, artykuły członków DPPL z trudem 

trafiają na łamy tej gazety. Dlatego uważam, że celowe byłoby przy czasopiśmie 
'Gaires" periodycznie, co dwa tygodnie wydawać biuletyn informacyjny, jako że 
tworzenie i wydawanie samodzielnego wydania jest niemożliwe z braku środków 

pracowników" — tak ujął ten problem rzecznik prasowy DPPL RamGnas 
Ćcpaitis.

Z okazji ‘złotego* Jubileuszu Narodów Zjednoczonych
W Ministerstwie Spraw Zagranicznych na zebraniu członków Litewskiego 

Komitetu Narodowego z okazji 50-leda Narodów Zjednoczonych zatwierdzono 
program działalności komitetu.

18 października w Litewskiej Filharmonii Narodowej odbędzie się uroczysta 
akademia z okazji 50-leda ONZ. W dniach 17-18 października planuje się 
zorganizowanie konferencji, na której omówi się działalność, zadania, problemy 
ONZ, przewidywane zmiany struktur, oceni się wkład Litwy w działalności tej 
organizacji.

Litewska telewizja kręci krótki dokumentalny film o działalności naszego 
kraju w Organizacji Narodów Zjednoczonych. Taśma uwieczni żołnierzy lite
wskich pełniących misję pokojową ONZ w Chorwacji, wizyty kierownictwa Litwy 

siedzibie ONZ, zapozna z działalnością przedstawicielstw naszego kraju w 
ONZ.

Nowy gmach ambasady Litwy w  Tallinnle
Ambasadzie Litwy w Estonii nieodpłatnie wydzierżawiono parcelę ziemi. 

Umowę dzierżawną na 99 lat w środę w Tallinnie podpisała nadzwyczajny i 
pełnomocny ambasador Litwy w Estonii Halina Kobeckaitć i kanderz minister
stwa spraw zagranicznych Estonii Ind rek Tarand.

Nowy gmach ambasady Litwy w Tallinnie oficjalnie zostanie otwarty w 
czwartek, podczas spotkania w stolicy Estonii prezydentów krajów bałtyckich.

W przyszłym tygodniu przewiduje się podpisanie w Wilnie analogicznego 
porozumienia z ambasadą Estonii na Litwie.

Półwiecze Instytutu Chemii
W bibliotece Litewskiej Akademii Nauk w środę otwarto wystawę "Instytu

towi Chemii —  50 lat 1945-1995".
Do końca bieżącego miesiąca na stoiskach wystawy będą eksponowane 

zdjęcia, utrwalające historię Instytutu Chemii i najważniejsze prace "jubilata"— 
podręczniki, wydania informacyjne, normatywne oraz naukowo-popu-

larne.
Zwiedzający wystawę będą mogli zapoznać się z listą nagród otrzymanych 

przez Instytut Chemii.

C zy w Wilnie będzie park zabaw I rozrywek?
Frakcja Związku Centrum w samorządzie zamierza inicjować założenie 

parku zabaw i rozrywek na terytorium obecnego Serejkiskiego Parku w Wilnie.
Początkowo inicjatorzy tej akcji zamierzają otrzymać zgodę rady miejskiej i 

poddać ten projekt pod dyskusję społccznośd, specjalistów.
Obecnie Park Serejlriski dogląda przedsiębiorstwo "Zunda", organizujące 

rozrywki dla dzied— jazdy samochodzikami, kucykami, karuzelami itd.

Od 1 października obowiązują nowe banderole na 
alkohol i wyroby tytoniowe

Od 1 października importowane na Litwę wyroby tytoniowe będą znakowane 
nowymi banderolami wzorca 1995 r. Po miesiącu— od 1 listopada— zacznie się 
nimi znakować również wwożone napoje alkoholowe.

Import napojów alkoholowych opatrzonych w banderole starego wzorca 
zostanie zabroniony od 1 listopada, a wyrobów tytoniowych — od 1 grudnia. 
Handd takimi towarami będzie zabroniony odpowiednio od 15 stycznia i 1 marca 
przyszłego roku.

Napoje alkoholowe produkcji krajowej będą oznakowane nowymi bandero
lami od 1 stycznia przyszłego roku, natomiast litewskie wyroby tytoniowe— od 

listopada przyszłego roku.
Nowe banderole drukuje się w Danii, w drakami "Svalgaard Grafik".

Litwa dołączy się do międzynarodowych dokumentów 
lotnictwa cywilnego

W środę rząd postanowił dołączyć się do siedmiu międzynarodowych Kon
wencji i Protokołów Lotnictwa Cywilnego. Ten krok umożliwi stosowanie na 
Litwie międzynarodowych standardów lotnictwa cywilnego, wiążących się z 
bezpieczeństwem tego lotnictwa oraz przepisami międzynarodowych lotów.

Prośba o ratyfikowanie Konwencji i Protokołów zostanie wręczona prezy
dentowi

Dołączając do tych dokumentów, Litwa będzie mogła ujednolidć swą 
dokumentację oraz odpowiedzialność w przypadku wyrządzonej szkody z 
międzynarodowymi wymogami lotnictwa cywilnego. Ważne też to, że dla 
przewoźników litewskich przewiduje się ograniczoną odpowiedzialność.

Poza tym, krok ten umożliwi Litwie ścisłą współpracę z innymi państwami, 
zapewniając bezpieczeństwo samolotów, pasażerów oraz załóg, oraz urządzenia 
nawigacji powietrznej.

Na podstawia donleslsrt agencji BNS, ELTA, radia, 
prasy I M .  własnych przygotowała Kiyatyna ADAM OW ICZ

Konferencje
W niedzielę rozpocznie 
obrady jesienna sesja

Politycy przygotowuj slf do jesiennej scqjł, oma*ią|ą 
plany *wej pracy. Wceor^J podzielił l i f  nimi z dziennika- 
nami przewodniczący Scjma RLĆ. Jwitaaa, który, trady
cyjnie zresztą zaprosił dziennikarzy na kawę.

Obecny Sejm, który rozpoczął funkcjonować w listopa
dzie 1992 r., wstąpił w ostatni rok swej działalności. W 
przyszłym roku (prawdopodobnie 25 września — 25 
października) odbędą się kolejne wybory. Ć. Jurienas uważa, 
że opozycja już teraz przygotowuje się do nich, próbując 
przegrapowywać swe siły. Widocznie odczuje się to również 
podczas sesji, zwłaszcza że postanowiono transmitować po
siedzenia plenarne w II programie radia. Przewodniczący 
Sejmu uważa, że w ten sposób wyborcy będą mogli 
dysponować nie przypadkową, lecz właściwą informacją z 
sali obrad.

Posłowie zamierzają więcej pracować we frakcjach i 
komitetach, by posiedzenia plenarne były bardziej owocne. 
Na liście poselskiej figuruje nazwisko nowego posła Justasa 
Paleckisa, który zmieni tu socjaldemokratę A. Rudysa, który 
niedawno odszedł z Sejmu, udając się do pracy w banku. J. 
Paleckis, co prawda, jeszcze nie złożył przysi^i. Poza tym 
nadal pozostaną w Sejmie tradycyjne godziny rządu, opozy
cja będzie mogła periodycznie kształtować swój porządek 
obrad, przewodniczący komitetów złożą sprawozdania. Pod
czas pierwszych posiedzeń zostanie uzgodniony plan pracy 
siódmej se î.

Do osiągnięć władz Ć. Jurienas zalicza m.in. uregulowa
ne stosunki z sąsiadami, Nie odrzuca on istnienia pro
blemów, jednak najważniejsze, że nie ma konfliktów. Prze
wodniczący Sejmu odwołał się do niedawnych publikacji 
prasowych, rzucających deń na działalność tautininkasów 
przed kilkudziesiędu laty. Snuł też przypuszczenia, że może 
d, którzy dążą dzisiaj do pogorszenia stosunków z Polską, 
Łotwą nie całkiem samodzielnie działają, może im ktoś pod
powiada? Przewodniczący Sejmu nie neguje, że, być może, 
jak w przypadku tautininkasów trzeba będzie czekać 70 lat, 
by tajemnice zostały ujawnione?

Jadwiga BIELAWSKA

Na czwartkowym spotkaniu z dziennikarzami szef par
lamentu uprzedził, że wrzawa oparta na "prawdziwych bądź 
nieprawdziwych faktach" jest przygotowaniem do nowych 
wyborów.

Ć. Jurienas zaznaczył, że poseł Romualdas Ozolas, 
który oskarżył premiera Adolfasa Śle2evićiusa i jego rząd o 
korupcję, powinien dostarczyć konkretnych faktów. Jeśli 
jednak "będzie on mówił ogólnikowo, będzie też odpowied
nia reakcja", uprzedził szef parlamentu.

Ć. Jurienas, zapytany o korupcję w rządzie, zgodził się z 
tym, że takie fakty istnieją, kiedy chodzi o całą władzę wyko
nawczą z szeregowymi urzędnikami włącznie. Tymczasem, 
jak powiedział marszałek Sejmu, oskarżając przede wszy
stkim premiera, R. Ozolas wykazał nadgorliwość. "Nie jest 
łobuzem, lecz politykiem i raczej świadomym obywatelem 
państwa", powiedział Ć. Jurienas.

Przewodniczący Sejmu zaznaczył, że się nie stroni od 
odpowiedzialnośd partii rządzącej "ze wszystkimi przykrymi 
konsekwencjami". Powiedział, że DPPL za wszystko odpo
wie podczas wyborów i zapewnił, że w razie przegranej w 
wyborach "nie będziemy się skarżyli królowej angielskiej”.

Co do kierowanej przez członka DPPL Vyu 
JuSkusa komisji ds walki z wykroczeniami ckono®*^***
Ć. Jurienas powiedział, że jest przekonany, tt 
zrobić więcej? Szef parlamentu zaznaczył^e na ocen?00* 
stawowej pracy komisji czeka już na rozpoczynaj**?*' 
niedzielę sesji jesiennej, gdy komisja zda sprawuJO* 
wykonanej pracy.

Inflacja zmniejsza się, 
stopa życiowa rośnie

Wczoraj w gmachu rządu odbyła się tradycyjna W  
rencja prasowa premiera Adolfasa Śle2evićiusa. Tema 
jej były głównie sprawy socjalne. Premier pawieddad*? 
przed paroma dniami podjęto decyzję o 14 proc. 
zarobki budżetowcom, a także podwyższyć emeryturyu*4 
łono również, że minimalna gaża nie może wynosić nutieft 
180 litów. Podstwowywym zadaniem rządu, jak powiS^! 
premier, jest zadbać o ludzi — zahamować wzrost 
zwiększyć zarobki. Są już ku temu pierwsze przesłanW J 
sierpniu bowiem osiągnięto najniższy poziom inGadi 
tylko 0,4 proc. Znacznie poprawiła się także sytuacja 
chodzi o wykonanie budżetu, co właśnie pozwoli rŵ '.V7  
zarobki. W  sierpniu br. tylko do budżetu "Sodty" wpłyn̂ T 
170 min litów. Jest to wyjątkowo dobry wskaźnik.

Jak zapowiedział premier, rząd przygotowuje cały p, 
kiet ustaw i uchwał dotyczących poprawy sytuacji materii 
nej obywateli oraz uzdrowienia gospodarki kraju i v»ano 
nienia systemu praworządnośd. Planuje się, między innymi 
organizowanie pomocy materialnej młodym rodzinô  
udzielanie pożyczek chętnym budować własne domy ItJ 
Sprawą nie cierpiącą zwłoki jest także wzmocnienie s y i j  
bankowego, opanowanie sytuacji związanej | 
przestępczością w kraju, ochrona własnego rynki] 
wewnętrznego, poprawa sytuacji w rolnictwie ftp. y 
najbliższym czasie przewiduje się także nowe wzorce bande
roli na alkohol oraz wyroby tytoniowe.

Ponieważ zbliża się sezon ogrzewczy, nie pomm^ 
także i tych spraw. Chyba po raz pierwszy od kilku lat, 
praktycznie nie będziemy mieli kłopotów w sezonit! 
ogrzewczym, bowiem mamy spore zapasy paliw. Nam 
gdyby zima była bardzo surowa, mieszkańcy nie poafaa 
tego odczuć.

Znacznie polepszyła się również sytuacja w ayucafc 
energetycznym. Po raz pierwszy jest tu dodatnie ««Mo. Nie 
oznacza to jednakwcale, że będziemy taniej płacić za Maiło, 
lub że nie będą już rosły ceny. Niestety, energię będzkay 
mieli droższą, gdyż potrzebne są pieniądze na 
Ignalińskiej Elektrowni Atomowej. A  na to potrzeb* Ufa 
setek milionów dolarów. Jest to poważni rami 
wygospodarować ją będziemy musidi sami.

A. śłeźevićius powiedział także, że 15-16 września prze 
widziana jest wizyta premiera RP Józefa Oleksego. Odbyły 
się już wstępne rozmowy, ustalono hannonograa pracy 
Premier nadmienił, żeJ. Oleksy bardzo przychylnie Mon 
kowany jest do Litwy i z pewnością wizyta będzie oaocas. 
Między innymi, już wkrótce telewizja "Polonia" będzie nuh 
oddzidny kanał.

Wczorajsza konferencja wyjątkowo obfitowała w aide 
konkretów. Rząd deklaruje zrobić wiele, by imrfoay 
obywatelom ciepłej i lepiej się żyło. Ody spytano preaucn, 
czy nie jest to już kampania przedwyborcza, odpowiedział, 
że kampanię przedwyborczą prowadzi od pierwszego du, 
gdy objął stanowisko premiera i prowadzi ją bardzo k| 
kwentnie nie słowami, lecz konkretnymi czynami.

JuHttaTRYK

Potrzebujesz sprzętu rolniczego? 
Udaj się do Mariampola (pod Wilnem)

(Dokończanłe za atr. 1)

Otwarcie wystawy powierzono 
merowi rejonu wileńskiego Leokadii 
Januiauskiene. Co prawda, bardziej 
niecierpliwi rolnicy już przed otwar
ciem obejrzeli interesujący ich sprzęt 
Henryka Szostaka z Kiejdż (rejon sole 
cznicki) gospodarzącego na 20 ha oj
cowizny, interesowały mechaniczne 
grabie. Zagadnięty powiedział, że ma 
już sporo sprzętu rolniczego, ale takie 
grabie, to by się przydały, lyiko że są 
bardzo drogie —  dodał. Natomiast

Stanisław Kid, lekarz weterynaryjny ze 
spółki rolnej "Nowa Rudomina" w rej. 
wileńskim z zainteresowaniem 
zapoznawał się z dodatkami minerał- 
no-witaminowo-aminokwasowymi 
stosowanymi przy sporządzaniu pasz 
dla zwierząt hodowlanych.

Zdaniem gospodarza indywidual
nego i jednocześnie kierownika spółki 
rolnej w jednej osobie Mariana Simo- 
nowicza z rejonu soiecznickiego pre
zentowany sprzęt dla naszego rolnika 
na danym etapie jeat potrzebny, 
chodaż ceny jego dla wielu będą

niedostępne. —  A  w dodatku — 
powiedział wskazując na żniwiarki 
konne —  powracamy do Ul 
pięćdziesiątych. Na takich sprzątali 
zboże nasi ojcowie-. Cóż, histoni 
kołem się toczy.

Otwarcie ekspozycji uświeinB 
miejscowy zespół wokalny "Hanno- 
nia". Jak podczas widu tego rodojo 
imprez, nie obyto się tu również ba  
kwiatów i wzajemnej wymiany “P0- 
minków.

Danuta DANOW***

Kurs walut w  bankach litewskich
dolar amerykański marka niemiecka 1GOO nibli roa.

skup spraedai skup spraedai skąp spraedai

"Senarakatto
bankaa" 3.95 401 2.69 2.79 0.70 0.90

"V Unia os 
kankan" 3.95 4.01 2.69 2.77 ; - -

"Henala" 3.96 4.00 2.72 2.76 0.76 0.90

"Lłtimpeks
bankaa" 3.96 4.01 2.70 2.78 0.78 0.87

T a  aro 
bankaa” 396 4.01 2.71 2.76 0.70 lJOO

■"BS* 3.96 4.00 2.72 2.80 . m -

3.96 4.02 2.72 zso 0.70 090

Tabela kursów 
średnich waluty 

polskiej w stosunku 
do walut obcych

1 ATB 
100 BEF 
1 DKK 
1 FM 
1 FPF 
100 E9P 
1 NU3
100 JPY 
1 GAD 
1 NOK 
100 PTC 
1 DEM 
i uao 
1 CHF 
18EK 
i OBP

u w r
1*171
0.4*>
09>*

uost
tBS*

2.477®
Iflfl*
O **
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pjaHadezenle rządu w  sprawie sugestii R. Ozolasa

Polityk powinien poczuwać 
się do odpowiedzialności

#  Środę a g e n c ja -E L T A  
„frnoat* oświadczenie rządu 
SolUdUtewsIciej. Mówi się w 

m że "w ostatnich dniach 
Jyadając skandaliczne oświad- 
oaile przypomniał o  sobie poseł 
& Sejm, przewodniczący Partii 
Cęfltrum Romuaidas Ozolas". W  
swym oświadczeniu poseł na 
Sejm "wysuw® ciężkie, jednak 
abstrakcyjne osk a rżen ia  o  
korupcja okradanie i wycień- 
czaole państwa całemu rządowi, 
jego przewodniczącemu

'Rząd odrzuca nielogiczne 
gfcgżeoja i oświadcza, że  zawsze 
odpowie na każdy realny zarzut o  
nadużywaniu władzy, jednak nie 
zamierza, zaniedbując wszystkie 
pnee, rozpatrywać tajemnicze su

gestie pana R. Ozolasa"— pisze się 
w  oświadczeniu rządu.

"Pan R . Ozolasa powinien po
czuwa się do odpowiedzialności za 
nieuzasadnione ataki przeciwko 
ambasadorom przyjaznych państw 
(bez uzasadnienia nazywając ich 
przedstawicielami wywiadów ob
cych) za stałą walkę przeciwko 
normalizacji stosunków z sąsia
dami, za pretensje nie mające re
alnych podstaw żywione do ob
cych terytoriów. K to obliczy ile 
środków  a n a jw ażn ie jsze  —  
p re s t iżu  —  w szy s tk o  to  
kosztowało nasze państwo.

Oskarżenia P . Ozolasa bez 
żadnych faktów rzucają cień na 
wszystkich pracowników struktur 
resortowych i państwowych" —  pi

sze się dalej w oświadczeniu rządu 
Republiki litewskiej.

"Żaden  obywatel państwa, 
niezależnie kim jest —  posłem na 
Sejm czy liderem partii— nie może 
bez dowodów oskarżyć innych oby
wateli państwa. T o  szkodliwa pra
ktyka prawnego nihilizmu.

Rząd stanowczo domaga się, 
by poseł na Sejm wskazał konkret
ne fakty przestępczej działalności, 
w  przeciwnym razie powinien pub
liczn ie  w yco fać  oskarżenia i 
przeprosić.

Pan Romuaidas Ozolas nie jest 
nowicjuszem w  polityce i dobrze 
wie, że  politycy powinni ważyć swe 
wypowiedzi, a oskarżając bez uza
sadnienia —  odpowiedzieć za to" 
—  pisze się w  oświadczeniu rządu.

itorzy wykryli 
w Połądze

Budowa na pomorzu:
ustawy zmienia
się na korzyść nowych
właścicieli?

Kontrolerzy sejmowi przeprowadzający kontrolę 
w Połądze nie negują, że  o  "Przestępczy bezład" 
można będzie oskarżyć nie tylko obecne i byłe władze 
miejskie, lecz także urzędników poszczególnych mini
sterstw.

To sformułowaniu konkretnych oskarżeń po- 
szczcgóinym osobom, materiały przekażemy Prokura
tora Generalnej, a jeżeli będą dane o  szczególnie 
»yiokich urzędnikach, zostanie bezpośrednio poinfor
mowane kierownictwo państwa", w wywiadzie dla ko
respondenta BNS powiedział kontroler Sejmu Statys 
Stafyi

Przez dwa ostatnie tygodnie sierpnia 20 ekspertów 
sprawdzało dokumenty prywatyzacji budynków, zwro
tu własności w Połądze, budowę w  strefie nadmorskiej.

Już obecnie znane są fakty, że w wydmach Połągi 
totoje się prywatne "pałace", zaprojektowane przv 
pomocy Ministerstwa Budownictwa i Urbanistyk*, 
stoików związku architektów. Zapoznając się z do
kumentami, kontrolerzy sejmowi wykryli fakty prze 
boczenia pełnomocnictw, "liściki o  charakterze reko 
mctx&cyjnym" stołecznych urzędników.

S. Sta2yszainteresował się również, dlaczego przed 
rô cm został "złagodzony" artykuł kodeksu cywilne- 
&  przewidujący odpowiedzialność za samowolną 
wdowę. Zwrócił się on do premiera Adolfasa 
jjreieyjćiuaa, na zlecenie którego Ministerstwa 
sPrawu!Iiwości i Budownictwa i Urbanistyki obecnie 
®^Sj| sprawozdanie.
N J ?  wr2ĉ n*a komisja zamierza wrócić do PołągL 
adal będzie dogłębnie badała dokumenty, szukając 

7^/8° winowajcy bezprawnych prywatyzacji bądź 
k łóc en ia  praw własności. Zamierza się nadal 

Zrolować budowę całego pomorzą Litwy —  od 
łotewskiej do Kaliningradu, 
samej Połądze nad morzem wzniesiono lub 

*7 ® *^ 23 prywatne domy. "W  dokumentach wska- 
*•"$1 że w wydmach będzie odbywała się budowa 

^ ^ ^ s n e j  zagrody rybackiej, a w  rzeczywistości 
har> a*** Ptywatny pałac bogacza, przypominający 
Wafer* ^  S. Staźys. Większość nowych 

na wydmy Połągi należące do państwa 
Hnęenitujo się" wykupując toalety i prysznice, akcen-

f l P H K
iJq września kontrolerzy sejmowi zgłoszą
^ y ^ ^ n ia  ustawę o zakazie prowadzenia budów 

*>0Ngi- Usiłowali oni przynajmniej czaso- 
2â P rzed uchwaleniem wspomnianej ustawy, 
^irni0^  °*>ccn*c prowadzoną budowę. Jednak 
%eo ®^mowi nie mają takich pełnomocnictw,
zorn't “ff^korocndacyjny wysłali do inspekcji nad- 
do^iJ^wnictwa państwowego Ministerstwa Bu- 
at,min^Va * ^banistyki. Inspekcja zobowiązała 

powiatu kłajpedzkiego do powstrzyma- 
nad n,n a®Kłnych bez pozwolenia prywatnych budów 

w ? * ®  w Połądze. 
t innymi, w Połądze kontrolerzy spotkali się
U wysoką urzędnikiem byłego samorządu,

którego najbardziej nie przestrzegano 
stwierdził, że w nieoficjalnej rozmowie 

‘  °° j że władze miejskie wiedziały o  wykro-

"Incydenty w  IEA nie były 
groźne, ale należało
0 nich poinformować 
społeczeństwo"

Przemilczane ostatnie incydenty w  Ignalińskiej 
Elektrowni Atomowej nie byty groźne, ale należało 
poinfo mować o  nich społeczeństwo, przyznaje dyre
ktor sł owni Wiktor Szewaldin.

7 sierpnia, podczas wymiany kaset z  paliwem w 
drugim reaktorze, zahaczyły o  siebie dwa dźwigi, wy
konujące tę czynność. Podczas incydentu zerwał się 
kabel, zasilający je  w energię elektryczną i dźwigi 
stanęły.

Oba dźwigi wykorzystano jednocześnie, przez co 
naruszone zostało bezpieczeństwo pracy.

13 sierpnia w siłowni ignalińskiej miał miejsce je
szcze jeden incydent Podczas wyładunku odpadów 
radioaktywnych do zbiornika złamała się wykorzysta
na kaseta z  paliwem nuklearnym. Kaseta o  wadze 150 
kg złamała się już pod wodą i pomyślnie spadła na dno 
basenu nie niszcząc jego konstrukcji

Incydenty nie stworzyły zagrożenia dla środowiska.
O  obu incydentach, których znaczenie według 

międzynarodowej 7-stopniowej skali ocenia się na ze
ro, niezwłocznie poinformowano Międzynarodową 
Agencję Energii Atomowej (T A T E N A ) oraz L i
tewską Państwową Inspekcję Bezpieczeństwa Atomo
wego (V A TE S I).

Środki masowego przekazu nie zostały jednak 
poinformowane o  incydentach. Dyrektor elektrowni 
Wiktor Szewaldin, który w  tym czasie był na urlopie, w 
w yw iad z ie  d la  B N S , przyzn ał, że  na leża ło  
poinformować społeczeństwo o  incydentach. Jak 
powiedział dyrektor, zastępujący go przedstawiciele 
administracji siłowni uznali incydenty za mało Istotne
1 dlatego przemilczeli je  przed prasą.

Okoliczności incydentu oraz winnych ustala się.
(BNS)

Wypadki i wpadki
Zgodnie z Informacją M SW R L  6 września br. w 

kraju odnotowano 148 przestępstw, w tym: 2 
obrażenia ciała, 1 gwałt, 3 wybryki chuligańskie, 8 
rabunków, 1 oszustwo, 133 kradzieże. Samochodów 
skradziono 17. Znaleziono — 11.

Zarejestrowano 8 awarii ruchu drogowego i 5 
pożarów. Zdarzył się 1 nieszczęśliwy wypadek. Zna
leziono zwłoki 5 osób. Poszukuje się 8 zaginionych. 
Zatrzym ano 37 podejrzanych o popełnienie 
przestępstw.

Przestaną do nas wkrótce jeździć...
6 września na ul. Mińsko płentas 5 w Wilnie z 

należącego do ob. Białorusi I. Misarowa samochodu 
vołvo340skradziono portfel, w  którym były dokumen
ty i 320 USD.

6 września na dworcu autobusowym w Wilnie od 
ob. Estonii A . Margus skradziono kosz, w którym było 
350 USD, 40 estońskich kron i ubranie.

"Słodka" kradzież
6 września, na drodze Wilno —  Kowno nieznani 

osobnicy skradli ciężarową przyczepę z wyrobami cu
kierniczymi, która należała do duńskiej firmy "Morfol- 
kline". Jak podaje służba informacyjna MSW, kierow
ca zostawił przyczepę przy stacji benzynowej koło 
Kowna, sam zaś pojechał naprawiać samochód.

Gdy wrócił po kwadransie, przyczepy nie znalazł. 
Straty wynoszą 320 tys. litów.

Przygotowała Iren* LITWIN

Wałęsa: Polska dawno 
powinna znaleźć się w  NATO

Zdaniem prezydenta Leeha Wałęsy Polska już od dawna jest gotowa 
do przystąpienia do NATO; istnieje także wiele płaszczyzn, na których 
mimo różnio ekonomicznych — mogłaby współpracować z Unią Euro
pejską. Na pierwsze] z zapowiadanych cotygodniowych konferencji pra
sowych Wałęsy prezydent podsumował swoją 5-ietnią działalność w dzie
dzinie polityki międzynarodowej.

Mówiąc o postępach, jakich przez minione 5 lat dokonano na drodze 
Polski do integracji ze strukturami międzynarodowymi, prezydent 
stwierdził, że Poiska — jako kraj jednolity etnicznie, jednej wiary i bez 
kłopotów z  sąsiadami, dawno jest już gotowa, by znaleźć się w NATO. 
Przypomniał, że niezależnie od polskich starań to od drugiej strony zależy 
decyzja o włączeniu Polski do tych struktur. 'Jeśli chodzi o NATO, decyzje 
powinny być już dawno podjęte. Nie tylko nie weszliśmy, ale jesteśmy w 
ogóle spóźnieni* —  powiedział Wałęsa.

Przeszkodą w przystąpieniu do Unii Europejskiej są różnice ekonomi
czne. Można jednak czekać, aż tych różnic będzie niedużo, a można też 
— tam gdzie tych różnic nie ma— włączać Polskę do struktur europejskich
—  mówił prezydent Dodał, że Polska ma propozycje takich obszarów 
współpracy, w które już dawno powinna być włączona.

Nie mamy innego wyboru niż NATO i UE; innej drogi w XXI w. nie ma
—  podkreślał Lech Wałęsa. Zdaniem prezydenta, także UE powinna być 
zainteresowana współpracą z krajem o 40-milionowym rynku. Dodał, że 
ezas przed przystąpieniem Polska powinna wykorzystać na zastanowienie 
się, co należałoby zachować i Jakie wartości, które Europa zagubiła w 
hałasie i pośpiechu, Polska może wnieść do UE 'Ja chciałbym, byśmy 
zachowali wiarę naszych ojców i zauważyli, że nie samym chlebem 
człowiek żyje* — stwierdził.

Prezydent Lech Wałęsa chciałby oddzielić sprawowanie funkcji głowy 
państwa od kandydowania w wyborach. Podczas środowej konferencji 
prasowej zwracał się do dziennikarzy, aby podpowiedzieli mu — skoro 
brakuje odpowiednich uregulowań prawnych— rozwiązanie. 'Pomyślcie, 
czwarta władzo, jak to zrobić* —  mówił. Wyjściem z tej sytuacji mógłby 
być, zdaniem Wałęsy, wiceprezydent, przejmujący na czas kampanii 
oficjalne obowiązki, ale — jak zauważył — 'jeden dobry kandydat 
odpadł...'.

Gw iżdż —  szefem sztabu 
wyborczego prezydenta

Przewodniczący B6WR Jerzy Gwiżdż otrzymał oficjalną nominację na 
szefa sztabu kampanii wyborczej Lecha Wałęsy.

*W formie zorganizowanej sztab Lecha Wałęsy zacznie funkcjonować 
od przyszłego tygodnia* — powiedział Gwiżdż.

H. Gronkiewicz-Waltz ma
poparcie na Śląsku

Prezes Zjednoczenia Chrześcijańsko-Narodowego Ryszard Czarne
cki powiedział na konferencji prasowej w Katowicach, że ZChN, popierając 
kandydaturę Hanny Gronkiewicz-Waltz na urząd prezydencki, 'nie będzie 
prowadziło negatywnej kampanii wobec Lecha Wałęsy, a gdyby on wszedł 
do tury obok Kwaśniewskiego, ZChN wesprze Wałęsę*. Prezes NBP ma 
na Śląsku, według Czarneckiego, poparcie większe niż w stolicy.

Lider ZChN powiedział, że przy dobrze przeprowadzonej kampanii 
wyborczej Gronkiewicz-Wattz może uzyskać w turze ok. 20 proc. głosów, 
a minimum 15 proc. Sondaże— zdaniem prezesa— wy kazują.że ma ona 
na Śląsku bardzo duże poparcie, większe niż w stolicy i porównywalne z 
poparciem w Gdańsku i na Wybrzeżu.

Wyjaśnił, że ZChN podjęło uchwałę o poparciu prezes NBP z  trzech 
powodów: ideowych, pragmatycznych i politycznych. Jest ona w stanie 
najskuteczniej bronić wartości prawicowych, polskiego interesu i katolic
kiej tożsamości narodu, ma możliwości pozyskania elektoratu niezdecy
dowanego oraz tego, który w poprzednich wyborach nie brał udziału i w 
ten sposób pokonać głównego rywala — Aleksandra Kwaśniewskiego. 
Wokół niej może *skupić się szeroki obóz polityczny, który ma szanse 
pozyskania 1/3 elektoratu w wyborach parlamentarnych, który głosował 
na ugrupowania prawicowe przed dwoma laty*.

Czarnecki dodał, że po decyzji ZChN o poparciu dla Gronkiewicz- 
Waltz jej popularność wzrosła do 14 proc., a Wałęsy spadła Niemal we 
wszystkich regionach ZChN, w których deklarowane było wcześniej po
parcie dla Lecha Wałęsy, powstały komitety wspierające panią prezes NBP 
—  powiedział prezes ZChN.

Złoto dla cierpliwych
Zgodnie z ostatnią wolą hrabiego Ludwika Michała Paca, wyrażoną w 

testamencie z 1834 roku, między na/biedniejszych mieszkańców parafii w 
Janówce i Raczkach (woj. suwalskie) ma zostać rozdzielonych... tysiąc 
florenów (1 floren odpowiadał niegdyś 3,53 gramom złota). Jednakże 
pieniądze będą rozdawane dopiero po sądowej rejestracji Stowarzyszenia 
'Hrabstwo I Gmina Dowspuda*, którego założyciele utrzymują kontakt z 
mieszkającą w Paryżu rodziną hrabiego. W ich opinii testament nigdy nie 
został wypełniony. Rozdział florenów powinien zostać zakończony w ciągu 
roku od daty rejestracji stowarzyszenia. W tym celu złożono już stosowne 
dokumenty. Mieszkańcy zatem chyba jeszcze wytrzymają ten brawurowy 
finisz sprawy, skoro wyczekali się ponad 160 lat

Kongres kosmonautów
Pod hasłem ‘Kosmos a nowoczesne społeczeństwo* obradować 

będzie 11*17 września w Polsce XI Światowy Kongres Stowarzyszenia I 
Uczestników Lotów Kosmicznych (ASE). Spotkanie kosmonautów z I 
całego świata będzie okazją do szerokiej popularyzacji badań koemicz- I 
nych.
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Wczoraj w prasie Litwy

Dfena
• 'Bez rodziców I domu..." — n*n..m -Dni.-:
•Dzisiaj już głośno narzekamy na byłe czasy, kiedy to szerzyła się erozja 

duchowa, choroba społeczna, piętrzyły się biedy ekologiczne, matka, będąca 
siłą roboczą, wydawała na świat niezdrowe dzieci. Już nie boimy się powiedzieć, 
że mamy ponad 10 tysięcy dzieci o chorej psychice i kalectwie fizycznym, 
wychowujących się w specjalnych i pomocniczych szkołach-in tematach. Ci 
obywatele naszego społeczeństwa są skazani na ciężkieżycie, a czasem— tylko 
na egzystencję.

Liczni byli wychowankowie tych szkół, szczególnie sieroty, piją, kradną, 
trafiają na ławy oskarżonych, rodzą niezdrowe dzieci. Żyją tak, jak jest to 
zakodowane w genach, odgradzają się od wartości ludzkich, które uznaje świat, 
jako że nie są wstanie ich poznać, uświadomić. Niewiele może tu zmienić nawet 
doskonała nauka i wychowanie, najuczdwiej pracujący pedagodzy.

iym  razem jednak nie będzie mowy o.tych pokrzywdzonych przez los.
Środki masowego przekazu coraz częściej mówią o brudnych, głodnych i 

obdartych dzieciach, podając wcale nie dziecinne historie ich żyda. "Mój dom 
— moją twierdzą" — powiadają Anglicy. Takiej twierdzy potrzebuje każdy, 
frinalc najbardziej — jeszcze nie potrafiący siebie obronić. Ile dziś na Litwie 

' est dzieci, których nie broni ani dom, ani państwo, gdyż nie są sierotami? Ile 
dzied 1 września nie zasiadło do ławek szkołnydj? 2 czy 4 tysiące? Która z cyfr 
jest prawdziwa?

Kto może zmusić ojca lub matkę z marginesu społecznego troszczyć się o 
dziecko, nie sprzedać należącego się mu kąta, zażądać, by na obiad dziecko 
otrzymywało gorącą strawę? Jeszcze całkiem niedawno 4-5-osobowa komisja 
miała prawo do sprawdzania szafek kuchennych, by przekonać się, czy dziecko 
nie zostanie głodne. To było odrażające, lecz tylko dla serca. Rozumem 
pojmujemy: broniąc dziecka, powinniśmy to czynić*.

RgSPUBLIK\
•Tajfun w bankach" — w redakcyjnej kolumience czy U my:
•Były czasy, gdy mogłeś powiedzieć: pewniejsze są banki, które w ten lub 

inny sposób wspierają władze. Zwyczajna logika — nie można wyczerpać 
niewyczerpanego, a tald iest budżet państwowy, który stale zasilają podatki 
cierpliwie płacone przez jego obywateli. Bank, do którego trafia takie źródło 
"tlenu", musiałby być nieśmiertdny. Jednak, jak się okazuje, nadchodzi czas, 
gdy będziemy mustdi konstatować: Na Litwie bezpieczniej i spokojniej jest 
unikać banków, na które władze mają jakikolwiek wpływ, którym okazują 
najmniejszą uwagę, sympatię. Taka sympatia władz (dokładniej — chciwych 
urzędników) dla każdego banku może być zgubna, jak śmiercionośny tajfun.

Na wiosnę, gdy źle się dziać zaczęło w "Au raban kasie", deń władz 
prześliznął się za kulisami: stosunki katów banku z wysokimi urzędnikami 
państwowymi były oczywiste. Grupa "Luokć" wysysała z banku soki, dopóki 
one jeszcze były — nikt nawet palcem nie ruszył, władze, które w milczeniu 
; wzwoliły na zniszczenie banku, dwulicowo starały się przekonać społeczność,
; e  życzą mu tylko dobrze — stworzono plan cucenia "Aurabankasu".

Prasa i społeczność zaniepokoiły się: co oznacza tak widka uwaga 
poświęcana bankrutującemu bankowi? Przecież już wcześniej "uśmiercono" 
przynajmniej 8 różnej widkośd banków komercyjnych i dogorywanie żadnego 
z nich nie wzbudziło najmniejszego współczucia władz. Przedstawiacie władz 
tłumaczyli, że właśnie "Aurabankas" jest najważniejszy — niemal że "honor i 
sumienie" bankowośd kraju, jako że są w nim pieniądze licznych instytucji i 
organizacji, dlatego rzekomo, należy go cudć. Do duszącego się "Aurabanka
su" raptem zaczęto pompować "tlen : przemocą zatrzymano jeszcze pzostałych 
klientów, przydzielono finansowy zastrzyk depozytu 600 min litów, jako wkład 
państwa do kapitału przekazano mu pomieszczenia wynajmowane w gmachu 
niepodlegającego prywatyzacji ministerstwa... Jednak, zgodnie z przewidywa
niami poważnych bankierów, "Aurabankas" doznaje dalszego upadku. Ciężar 
ego długów po przejśdu tajfunu władz nie zmniejszył się, lecz wzrósł. 
Łatwowiernych znowu oszukano obietnicami władz: ich starania i pieniądze 
budżetu (tj. nasze) nie uratowały banku, stracono jeszcze więcej. Ludzie są 
przerażeni taką bezsilnością władz.

A  śmiercionośny tajfun już przerzucił się do Banku Oszczędnośd. Czy to 
również jest zapowiedzią problemu? Kryzys tego banku byłby niebezpieczny z 
kilku powodów. Bank ma najwięcej właśaddi drobnych wkładów. Od dawna 
przechowują tu oszczędnośd najubożsi mieszkańcy kraju. Aż strach pomyśleć 
o jego możliwych problemach finansowych. Dlaczego mogą przekształcić się 
w realne? Dlatego, że tajfun władz już zmiótł zarząd banku, a nowe teki dzieli 
według "zasady partyjnej", wyraźnie szykując się do nowych wyborów. Poza 
tym, urzędnicy państwowi wskażą Bankowi Oszczędności, gdzie ma 
wykorzystać pieniądze z depozytów, a wystraszeni taką ingerencją w sprawy 
banku klienci mogą wycofać wkłady, co zniszczyłoby bank.

Największą przyczyną niepokoju mogłoby stać się to, że SI proc. akdi 
Banku Oszczędnośd należy do władz, tj. są one "osobą związana z bankiem". 
Jak wiadomo, dotychczas największe problemy bankom sprawiali właśnie ich 
akcjonariusze, dzielący pieniądze banku przyjaciołom na prawo i lewo. Obec
nie los Banku Oszczędności jest w rękach urzędników państwowych. 
Zrozumiały jest niepokój klienuto banku" bo znają ich chciwość*.

UETUVOSjrytas
"W sprawie przemytu metali znalazły się no

we podejrzenia* — Diana Labokałti i Arunas Jonuśas informują:
•Wczoraj na zlecenie Prokuratury Generalnej zatrzymano inspektorkę 

posterunku kontroli Wileńskiego Urzędu Cdnego w Miednikacn Dianę 
sinkOnajtś (ur. 196? r.). ..

D. Sinkflnaite zatrzymano jako podgrzaną, oskarżenia przeciwko niej 
jeszcze nie wniesiono. Podejrzewa się ją o nadużywania stanowiska służbowego 
i sfałszowanie dokumentów służbowch.

Według danych "Lietuvos rytas" jej areszt wiąże się z przemytem metali i 
sprawą nadużyć służbowych, o które oskarża sięD. Śliżevićiusa, R. Dragatasa 
i R. Mułauskasa, a o przestępstwa służbowe oskarża się byłych pracowników 
kowieńskiej policji ekonomiczna G. Gde2iQnasa i S. Sipavićiusa.

W styczniu pracownicy Prokuratury Generalnej i Departamentu 
Bezpieczeństwa Państwowego w Kłajpedzie zatrzymali ładunek przemycanego 
metalu. Wiadomo było, że metal do samochodów załadowano w Kownie, 
jednak dokumenty ładunkowe zawierały adnotacje, że samochody 
przekroczyły Miednickie Przejście Kontroli Granicznej.

Ładunek sprawdzała inspektor D. ŚinkOnaite (...)
Wczoraj zwolniony z  obowiązków z powodu sprawy kamei komisarz 

kowieńskiej policji ekonomiczna inspektor Slasys Sipavi£ius ukończył 45 lat 
Od 18 sierpnia S. Sipavi£ius przebywa w areszcie, oskarża się go o zagarnięcie 
podstępem obcego, należącego do państwa mienia, a także za nadużycia 
służbowe i fałszowanie papierów służbowych* (...)

J A K  S I Ę  M A S Z ,  W I L N I A N I N I E

2. Dramat straconych nadziei
— W prasie ukazało się 

ogłoszenia, że w Składnicy Harcer
skiej na Kamiennaj 6 odbędzie elf 
zbiórka. Harcerze stawili się o wy
znaczonej godzinie. Czekały tam jut 
dwie ciężarówki. Załadowano 
wileńskie dzieci i powieziono w nie
znanym kierunku —  opowiada pani 
N. (M.ln. w czasie okupacji niemiec
kiej w budynku tym znajdowała się 
siedziba Gebietekommieeara Wilna 
— Land SS — Obersturmfuhrera 
Wułffa).

Październik 39 powiał w Wilnie 
grozą. Zaczęły się aresztowania. 
Enkawudziści poczuli się w swoim 
żywiole. Wilnianie — obywatele Pol
aki znaleźli się w sytuacji tropionych 
przestępców.

Pańetwo N. mogli jeazcze 
przedostać się do Szwecji, podob
nie jak to uczynili inni. Mąż jednak 
zdecydow ał zostać. 'Mam 
wykeztałcenie rolnieze, niczego 
złego nie zrobiem, nie powinni mi 
też złym odpłacić*.

Nie chciała, żeby szedł do biura. 
Przeczuwała najgorsze. Proaiła i 
błagała, żeby został w domu. O 
czwartej nad ranem poezia do kolejki 
po cbleb. Na wszelki wypadek 
zamknęła drzwi na klucz. Wróciła o 
dziesiątej z chlebem. Męża nie było. 
Wyszedł przez okno.

Później się dowiedziała o prze
biegu tego tragicznego poranka. Do 
Wileńskiej Izby Rolniczej wkroczyli 
funkcjonariusze NKWD. Ołośno 
ośw iadczyli, że  potrzebują 
Władysława Kamińskiego, prezesa 
Izby. Ten słysząc to wyskoczył przez 
okno i uciekł.

—  Wy kto? —  zwrócili się do 
pana N.

Przedstawił się.
—  Eto od no I toże...
Dla nich obojętne było: 

Kamiński, Gawiński, Małeszewski, 
czy Maksymowicz. Byle Polak. A w 
dodatku jeszcze może uczestnik 
wojny 20  roku.

— Wyszedł do pracy, a poszedł 
do wieczności —  dodaje pani N. — 
Kamiński miał przynajmniej to 
szczęście, że przedostał się do War
szawy i zginął w Powstaniu Warsza
wskim. Gdzie znalazł wieczny spo
czynek mój mąż, nigdy się nie 
dowiedziałam.

Ich mieszkanie zajął pułkownik 
NKWD Kowalow. Pani N. została tak 
jak stoi. N ie pozwolono nawet 
zabrać palta, mimo że była już późna 
jesień. Zamieszkała w składziku. 
Litościw i sąsiadzi przekupili 
wszechwładną butelką wódki war
townika, strzegącego bezpieczeń
stwa towarzysza Kowalowa. Wynióał 
z  jej mieszkania kilkanaście zdjęć, 
dwie książki (patrz I odcinek we 
wczorajszym numerze 'K. W.1), pasz
port zagraniczny męża, nb. urodzo
nego w Zakopanem.

Widziała go jeszcze dosłownie 
przez chwilę, gdy wyprowadzano 
więźniów z Łukiszek. Zdążyła 
przekazać kocyk, poduezeczkę i 
trochę żywności.

Tułaczk i
W jednej chwili stała się istotą 

bezdomną, bez prawa jednak opu
szczenia Wilna Nastąpiła zima. W 
składziku dhiżej nie mogła pozostać. 
Zresztą serce pękało z  bólu, gdy

widziela enkawudzistę śpiącego w 
jej łóżku I jedzącego z  jej naczyń.

...Przy ul. Kudirkoe 5 jest 
piętrowa szara kamienica z małym 
wizerunkiem Matki Boskiej, wmuro
wanym w boczną elewację. Należała 
do hr. Meysztowiczów. Przygarnęli 
oni pod swój dach sześć, jak pani N., 
samotnych, bezdomnych kobiet 
Wkrótce jednak Meysztowiczom 
udało się przedostać do Szwecji. 
One zostały. Nowi *właścicielea bez
pardonowo wygnali lokatorki na 
ulicę. Pani N. nie zgodziła się na 
opuszczen ie  sw ego pokoiku. 
Któregoś dnia poazła na Opieki do 
Oetrej Bramy. Pod jej nieobecność 
wyburzyli piec. Odeszła...

Ksiądz Piekarski z kościoła św. 
Jakuba— światła, zasłużona dla Wil
na postać — w jego oeobie znalazła 
oparcie. Kapłan wielkiego serca i 
wielkiego ducha roztoczył opiekę 
nad wilnianami, którzy w pewnej 
chwili stali się bezdomnymi. Nie
którzy zam ieszkali wprost w 
kościele, później także w jego pod
ziemiach. Korzystali z  kuchni (ubo
gie wyżywienie) i apteki szpitala św. 
Jakuba. Wkrótce do grona Polaków 
dołączyli aię Żydzi. Wezyetkich 
przytulił niezależnie od wiary kościół 
katolicki na Placu Łukłakim. Ksiądz 
Piekarski ryzykował w każdej chwili 
życie.

...Wierzyła, że stanie się cud i 
któregoś dnia mążwród. Prowadziła 
poszukiwania, pisała, gdzie się dało. 
Otrzymywała zdawkowe, nic nie 
mówiące odpowiedzi. Wśród tych 
dokumentów pisanych po rosyjsku 
zachowała jeden —  po litewsku, da
towany dniem 30 listopada 1939 r. 
Komunikowano, że w związku z 
przejęciem mienia Wileńskiej Izby 
Rolniczej, należącej do byłego 
Państwa Polakiego, dyrektor Izby zo
staje zwolniony z pracy. Podpisał 
(podpis, niestety, nieczytelny) na
czelny agronom Wileńskiej Izby Rol
niczej. W ten epoeób Litwini się 
spóźnili, zadanie im ułatwili sowiec
cy enkawudziści, którzy dyrektora— 
Polaka już zamknęli na Łukiezkech.

Później otrzymała pisemko za 
podpisem  prokuratora spec. 
wydziału w WUejce A. Jeromina, że 
Ślsdztwo zostało zakończone i 
sprawę skierowano do rozpatrzenia. 
Zakomunikowano równocześnie, że 
mąż przebywa w więzieniu w Wilej- 
ce.

Tułaczka po obcych kątach

trwała. Kiedyś zwróciła się o pony,* 
do minister opieki społsczJJJ 
Pacevićienś. Ta skwitowrii: 
chcecie, żebyśmy wszystkim 
gim pomagali? —  Nie jestem uboo. 
— odrzekła — Ale mleMcis 
wroga narodu — zakończył, 
rozmowę minister.

Poszła też raz do swego mi**.
kania Kolejny właściciel — znany
litewski historyk — był upoefoj 
pozwoli wejść, wyjaśni nawet, t» 
kiedy się tu osiedli, jej mebli jużtfa 
było.

Potem otrzymała wiadomość od 
prokuratora spec. wydzisłu niejakie
go Murawiewa, ze mąż jej skazany 
został na 8 lat pobytu w łagrze robót 
poprawczych I skierowano go na 
atację Jarcewo Północnej kolei 
żelaznej.

W 1941 listy od męża przsetaly 
przychodzić (prawdopodobnie ife- 
czono ja). Pewne wiadomoici 
docierały do niej dzięki rodzinie 
ZwkJryńekich, którzy na WNsńaldaj 
mieli sklep win I wódek. Chodzi o to, 
że właściciel przebywał w jednym 
łagrze z mężem pani N. Pisał do ro
dziny. Wiedziała od nich, żs mąż 
pracuje w lesie, że ten kocyk, który 
wcisnęła mu przed bremą wifzierśa 
łukiekiego służył mu do owijania 
odmrożonych nóg. , -ii||

W styczniu 1959 otrzymała 
metrykę śmierci męża, w 
październiku 1963 roku — lakonicz
ne stwierdzenie, że sprawę z braku 
dowodów winy umorzono.

...Wszystko się rozpadto. Wszy
stko poszło z  dymem. Jej młodoóć, 
tamta rzetelność — jakże potrzebna 
współczesności naszpikowanej po
zorami. Stracie męża, cały dorobek 
życia. Brat pani N. Psweł Kot! — 
podporucznik 13 Pułku Ulanów w 
Nowej Wilejce najprawdopodobniej
zg inął w  Katyniu. Oitalnli 
wiadomość o mężu nadeszli w 
1993: '...zawiadamiamy, że poszuki
wania przeprowadzona za 
pośrednictwem Międzynarodowego
Komitetu Czerwonego Krzyża w Ge
newie, dały niestety wynik nsgsty*

HaHna JOTKUOO

NA ZDJĘCIU: kafllMM •W 
sztowlczów na ul. Kudlrfcoj*
której po wybuchu wojny zioW
przytułek wilnlanłd —  Pott 
gnane za swoich mieszkań.

Fot Marian Palasikkwfcs _

Nowe w  szkolnictwie

O  dniu dzisiejszym 
i przyszłości gimnazjów

W dniach 19-21 października w Li
tewskim Instytucie Kwalifikacji Na
uczycieli odbędzie się konferencja nt 
"Gimnazjum: teraźniejszość i 
przyszłość". Nad przygotowaniami do 
tego forum w środę w Ministerstwie 
Oświaty i Nauki dyskutowali 
spccjaliśd wyższych szkół, dyrektorzy 
gimnazjów, pedagodzy, uczniowie gi
mnazjów i ich rodzice, którzy będą 
uczestniksmi konferencji.

Po wspólnym posiedzeniu uczest
nicy konferencji podzielą się na 5 se
kcji i w różnych szkołach Wilna, mają
cych klasy gimnazjalne, będą 
dyskutowali o trybie przyjmowania do 
szkół tego typu, dyferencjacji nauki na 
etapie przedegzaminacyjnym, treśd 
wychowawczej, samorealizacji zdol
nych dzied, cłziałalnośd instytucji sa
morządowych.

Wiele uwagi na tym forum zamie

rza się poświęcić stotm1̂ *  
wyższymi uczelniami, ponic**^"' 
zdaniem organizatorów — 
ważne jest wiedzieć, jak te uczo  ̂
oceniają wiedzę zdobywaną w f»®“* 
zjach i czego spodziewają P° *  
m na zja listach.

Po zakończeniu konfer*j5j
członkowie poszczególnych
przez pół roku będą »nali»w*“ *£ 
powiedz i usłyszsne ns foruin r“ 
nownie zbiorą się w Wilnie, g , 
dokons analizy "prac dota0* r *  
uczestników. -j.

Na Litwie obecnie J8* * * ^  
mnazjów, cztery gimnazja artjwjrrj] 
a także 62 szkoły z klasami 
nymi.
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głowa o kobietach Litwy —  
trybuny konferencji światowej

i
^  6wndni* (»pec. kor. EL- 
LTLitvin*itć donosi z Pekinu). 

^^Ln jicej nę w Pekinie IV 
Ł  loliei Koateengi Kobiet co-
S a o W « «  P08̂ '
ę^Tm których zgodnie ze ścisłym 
Slotem  Werownity delegacji 
2 3 1  każdego ze 185 krajów 

ONZ wygłaszają siedmio- 
oficjalne przemówienie. 6 

< T p o  południu z tiybuny konfe- 
2 ‘̂ Jńwenie w imieniu rządu 
fJSJwIi*Bs konsultant d/s kobiet 
^^Spunwneckiene.

fo odzyskaniu niepodległości, 
..uiczył* i  przemówieniu G.

1  Li^y odrzuciła ideę równości 
Z  iważając ją  za relikt 
f\a2dtewl komunistycznego. Po-

iłyny * * * * * do "p°-
^ukobictydo rodziny". Obecnie sy- 

ekonomiczny na Litw ie z 
BbłDWfo przekształca się w system 
cfałr- ł i  wołneto rynku, jednak lu- 
tx  opowiadają się jednocześnie za 
ptrtacjaai socjalnymi, które 
kufcomowipoleczeństwie soqali- 
panjm na zasadach równości.

Wiród najaktualniejszych pro- 
Hemów litewskich kobiet G. 
fgYuedienewymieniła problem ro- 
4ay. W ortatnkh latach, powiedziała, 
nnnifjjzyła się liczba urodzeń na Li
nie. Wtpókzynnik reprodukcji obec- 
K jot ujemny. Chociaż rząd stworzył 
dotf rozległy program sprzyjający 
molowi liczby urodzeń, niestety, z 
powdu trudnego stanu ekonomiczne- 
p nie Gumuje ine jo  należycie.

Ze zmianą systemu ekonomiczne- 
powiedziała G. Purvaneckiene,

wzrasta podział społeczny według sta
nu majątkowego. Największą liczbę 
najuboższych warstw Litwy stanowią 
kobiety. Obliczono, że płace zarobko
we kobiet średnio 1,4 razy są niższe, niż 
mężczyzn. Chociaż zasiłki od państwa 
otrzymują przeważnie kobiety, są one 
nieznaczne, nie ma środków do ich 
zwiększania. Giedre Purvaneckiene 
zaznaczyła, że już zaczęto szykować 
"program postępu kobiet Litwy", który 
będzie przewidywał konkretne sposo
by umożliwiające wcielenie przyjętej 
tu, w Pekinie, Platformy Działań. 
Wierzę, powiedziała kończąc prze
mówienie, że  organizacje 
międzynarodowe uwzględnią nasze 
starania i w miarę możliwości pomogą 
w urzeczywistnieniu naszych za
miarów.

Projekt podstawowego dokumen
tu konferencji w Pekinie— Platformy 
Działań —  omawia się w komisjach. 
Członkinie delegacji rządowej Litwy 
również aktywnie uczestniczą w dysku
sjach komisji Wiele wrażeń daje im 
obcowanie z delegatkami innych 
krajów.

Miło było, że na nasze kobiety 
zwróciła uwagę żona prezydenta USA 
Hillary Clinton. Po swym przemówie
niu na posiedzeniu plenarnym prze
chodząc obok delegacji Litwy i widząc 
napia "Lithuania", Hillary Clinton 
zatrzymała się, przywitała z G. 
Purvaneckiene, posłanką na sejm I. 
Śiauliene, porozmawiała z prof. K. 
Prunskiene, którą, jak mówiła, 
pamięta z jej wizyty w USA w 1990 r., 
gdy w Ameryce szeroko mówiono o 
Litwie, kiedy ta wywalczyła swą 
niepodległość.

Co nowego w  opłatach za przedszkole?

Doktor Root Lee, 
pacjentów —

T^m razem wybrał Litwę. Przyjął tu już setki 
chorych. Wyniki leczenia są ewidentne. Leczy mnó
stwo schorzeń:

astmę, choroby sercowo-wieńcowe, zapalenie 
korzonków nerwowych, choroby wewnętrzne, kobie
ce, paraliż, epilepsję i in. Nie leczy:

choroby nowotworowe, alkoholizm, nawykowe 
(zażywanie narkotyków, nikotyny i in.), choroby psy
chiczne, schorzenia skóry.

N ie leczy (emerytów) ludzi starych, niezdolnych 
już do regenerowania swoich sił.

Obawia się leczenia chorych, którzy przebyli 
operację.

Najchętniej leczy dzieci i młodzież.
Dziennie przyjmuje około 50-70 pacjentów. 

Zdarza się, że już na pierwszy rzut oka odmawia 
leczenia chorego— nie wyjaśnia przyczyny, dlaczego. 
Leczy wyłącznie za pomocą akupunktury (igło- 
terapia). Dotąd —  przyjął już blisko 200 tysięcy cho
rych w różnych zakątkach świata. Leczy gratisowo, 
jedynie za wyżywienie (głównie jarzyny, owoce).

Jest lekarzem światowej sławy. Nie zdobył jej 
ad^oc, błyskawicznie, przysłowiowym skinięciem 
czarodziejskiej różdżki. Na to musiał zapracować —  
dziesiątki lat wytrwałego trudu. Nie uważa siebie za 
mesjasza, cudotwórcę itp. Profesjonalista. Ma dwa 
dyplomy (ukończone studia na uniwersytetach w 
Seulu i Kalifornii). Jest w wieku po 50-tce.

Lecznictwo (stale —  akupunktura) uprawia już 
24 lata. W  60-80 proc. ze szczęśliwym wynikiem. 
Gratisowo —  leczy nie od wczoraj, Litwa tu nie jest 
wyjątkiem. Właśnie przez wszystkie wspomniane 
wyżej 24 lata leczenia doktor Root Lee nie przyjął od 
chorych wynagrodzenia w postaci pieniężnej. Taką 
ma zasadę.

Skąd do nas przybył?
Obecnie —  z Polski. Wcześniej...
Wcześniej zdążył już objeździć ponad 20 państw 

i krajów. Leczył chorych w: Sudanie, Grecji, Nigerii, 
Afryce Południowej, Turcji, Tanzanii, Indiach, Cze

chach, Rosji... (A  propos Rosji— najbardziej rozpo
wszechniona tu choroba, jak mówi z ubolewaniem, 
paraliż dziecięcy).

Kim jest? Skąd pochodzi? I —  co jest ta je 
m nicą leczenia doktora Root Lee’a?

Jest przede wszystkim człowiekiem o  wyjątkowo 
czystej karmie, chociaż tego tematu sięgającego 
wyższych rejestrów w rozmowie unika. W  ogóle jest 
małomówny, własne słowa przekłada na konkret. 
Natom iast cierpliwie, z dużą uwagą stara się 
wysłuchać pacjenta. Błyskawicznie ustala diagnozę
—  dla podjęcia własnej decyzji odnośnie leczenia 
chorego, przed chorym diagnozy nie ujawnia. Ma 
życzliwe, ciepłe spojrzenie i łagodny uśmiech. Własne 
stany uczuciowe w obcowaniu z  chorymi skrzętnie 
ukrywa. A lbo —  wysiłkiem wyjątkowo silnej woli po 
prostu im nie ulega. Zależy mu na czasie. Pragnie jak 
najwięcej osób przyjąć i uzdrowić. Przede wszystkim 
tych, których nie stać na leczenie. Stąd— jego wybór 
państw i krajów, w  których ludzie są na skraju nędzy 
i rozpaczy. Z  pacjentami porozumiewa się po angiel
sku. W  razie potrzeby ma przy sobie stale tłumacza: 
z  litewskiego na angielski.

Doktor R oo t L ee  jest Koreańczykiem. Po 
ukończeniu studiów na dwóch uniwersytetach miał 
piękny start zawodowy i w ogóle— życiowy: ulubiona 
praca, żona, dwoje dzieci, kontakty, ustosunkowania, 
przyjaźnie... Ten wspaniały, "normalny" tryb żyda 
trwał do czasu, kiedy sławny już doktor Root Lee 
ukończył 42 lata. I  wtedy to z  własnego wyboru 
zerwał z tym wspaniałym dla siebie układem i —  
wyruszył w świat.— T o  nie ja wybrałem sobie taki los
—  to los mnie wybrał —  powie później.

Od parunastu już lat doktor Root Lee jest WIE- 
C Z N Y M  P O D R Ó ŻN YM  w poszukiwaniu tych, 
którym nie jest w  stanie pomóc tzw. "oficjalna medy
cyna", szuka tych, którzy po prostu nie mają środków 
pieniężnych na leczenie.

W e współczesnym skorumpowanym Świecie 
brzmi to poniekąd paradoksalnie: to nie chory szuka 
lekarza, ale —  odwrotnie.

... Wczoraj byłam świadkiem, jak leczył pa
cjentów. "Igły" doktora Roota Lec’a nie są "kłujące".
Są to błyszczące różnego formatu metalowe "guzicz
ki", które doktor przykleja plastrem na odpowiednich 
na ciele punktach— w zależności od lokalizacji scho
rzenia. W  innych przypadkach — jest to madupeńka 
przypalana skrętka. Wynik? Pacjent odczuwa ulgę 
albo natychmiastową, albo w dniu następnym, albo

już setki tysięcy 
gratisowo..

—  po kilku dniach. Nie będę tu się rozwodziła nad 
długim rejestrem wyleczonych przez doktora chorób, 
powiem tylko, że:

Pacjenci, którzy po pierwszym seansie zgłosili się 
do doktora Lee’a dziękowali mu ze łzami w oczach 
za cudowne uzdrowienie. A  byli to: chorzy na 
epilepsję, zezowaci, dotknięci dziecięcym paraliżem, 
ociemniali, głusi...

Napisałam teraz, "cudowne uzdrowienie”, 
chociaż doktor Root Lee tego słowa ("cud”)  raczej ~ 
stara się unikać. Czy wierzy w cuda? Takiego pytania 
nie należy mu zadawać, bo... są czasem ta k ie pyta 
nia, których po prostu się nic zadaje.

Co sądzi o  "modnych" dziś i coraz szerzej rozpo
wszechnionych metodach bioenergoterapii? Na ten 
temat raczej nie mówi.

Jak już wspomniałam, doktor Lec jest oszczędny 
w słowach. Jest cierpliwy i wyjątkowo wytrwały. Pra
cuje po 12 godzin na dobę, nic pozwala sobie na 
żadne "dnie wolne", pracuje przez wszystkie 7 dni 
tygodniu. Pracujc na zasadzie: tu nic ma i być nie 
może uprzywilejowanych, wybranych, nie ma "le
pszych" czy "gorszych". Pragnie przyjąć jak najwięcej 
ludzi cierpiących . I d la tego  uprasza się 
oszczędzanie jego bezcennego czasu!

Doktor Lee pracuje w kilku punktach Wilna. 
Czasem —  są to punkty "zapalne" (np. specjalne 
przedszkole dla dzieci dotkniętych paraliżem), mie
szka prywatnie (numer telefonu do skontaktowania 
się podamy jutro. Dzisiaj —  można telefonować na 
numer redakcji "Kuriera Wileńskiego"— 42-79-01

Jak doktor Lee wygląda? To widać na zdjęciu. 
Dodam, że jest średniego wzrostu i z reguły ubiera 
się bardzo skromnie. Można by było o  tych 
szczegółach w ogóle nic wspominać, gdyby... Gdyby 
nie "groźna" nazwa ruchu, do którego doktor Root 
Lee należy. Jest to znany powszechnie na świecie 
Ruch U O N Z  (Ruch Lwów). Ruch ten istnieje na 
Zachodzie już blisko 170 laL Jest to największy na 
świecie ruch charytatywny. Kluby Lwów istnieją we 
wszystkich zakątkach globu, należą do nich jednostki 
wybitne, zasłużone, w przeważającej większości —  
naukowcy, biznesmeni. Główną bazą tego ruchu są 
Stany Zjednoczone Ameryki. Angielski L IO N Z  
(Lwy) w znaczeniu skrótowym pierwszych liter ozna
cza: wolność, wiedzę, bezpieczeństwo narodowe. 
Ruch ten wspiera finansowo inwencje, programy 
ochrony społecznej dla niskoopłacanej warstwy 
ludności, programy rehabilitacji i leczenia osób mają
cych inwalidztwo. Hasło Lwów: "Jesteśmy w służbie 
ludzi".

Doktor Root Lee nie obawia się nawałnicy ludz
kich chorób. Nie czyni tego dla sławy (zdobył ją już 
dawno, jego nazwisko figuruje na pierwszych stro
nach najpoczytniejszych w świecie środków masowe
go przekazu). Nie czyni tego także dla zarobku (co 
— już niejednokrotnie wyżej podkreśliłam). Jest po 
prostu CZŁOW IEKIEM  WIELKIEGO SERCA I 
G ŁĘ BO K IE J  M Y Ś L I. Tą  wielkością serca 
głębokością myśli, którą obdarzyła go Siła Najwyższa 
musi się dzielić z Innymi. Musi, bo wie, że inaczej żyde 
jego nie miałoby żadnego sensu.

Uwaga! Pod numerem telefonu kontaktowego 
redakcji "Kuriera Wileńskiego" —  jako pośrednika
—  prosimy Informować się wyłącznie dzisiaj.

I  jeszcze jedno: wszystkich tych, którzy sif zgłoszą 
do doktora Roota Lee —  prosimy w postaci listu 
informować niżej podpisaną dziennikarką "Kuriera 
Wileńskiego" o wynikach leczenia. Listy te, po 
przekładzie na angielski, przekażemy doktorowi Ro- 
otowi Lee‘mu:

AJwtda Antonina BAJOR
NA ZDJĘCIU: doktor Root Lee w Wilnie.

Fot Marian PaluazUawtez

Są pewne zniżki, 
ale ulg za mało

Od 1 września br. zmienił się tryb 
ifbiapnedizkole.Rząd na ostatnim 
•nwwym posiedzeniu podjął spe- 
9^ o tym uchwałę Jej założeniem 
pł uładenie pomocy rodzinom wy- 
“ "'Wyn died. O tym, że rodzi- 
j°a jań ciężko się żyje, pisaliśmy 
•stokrotnie. Oczywiście, natych- 
* *  ainiereKwaliśiny się, co nowe- 
V®0**hwsła z dn. 30 sierpnia. A  

podani niezależnie od sytuacji 
Mae, poczynając od dnia 
płsdłs 60 proc. kosztów 

n?*18® dziecka w przedszkolu.
wynosi 2 3 0  Lt, czyli 

IK do 138. Różnica

do kilku kie- 
Podszkoli, pytając, co 

i nowych opłatach. Wyraziły
I °*łr°faiy optymizm, bowiem
l < ^ ? L°*.«nltoty «PQ*y»rae, 
I  ^t^Kzema szybko mocą
I  5*1'ty zniżki.Ponadto w
15 5 ^  procent stanowią 
I * , id h tC®ycłl rodzin. Niestety, 
I  nie przybyto. Do-
I  Ji*!?**0 P*seić 50 proc.

dni6wki’ oyB 1.15 LL
I ̂ Stó^”WnieWycboiwuiąc*1 1 °ddaje je do przedszkola, 

oie tak małą 
^dżinom, w których 

I “ł z rodziców, potrzebne
J  f W 1̂ nac,loc ulP-
I  refuluic też kwestię
I  ̂  u«^,Ue? ecoofci-Je<li dziec-
I  chorob5r'
■ “k  płaci dniówki.
I  Potł2ymać malu-

nie będzie
I  to było
| . c*c**'uje ślę też miejsce

w przedszkolu, mimo że dziecko nie 
uczęszcza i nie wnosi opłaty w ciągu 
miesiąca lub dłużej, jeśli rodzice mają 
w miejscu pracy "wymuszony" czyli 
bezpłatny urlop. W  przedszkolach są 
teraz młodsze klasy, których uczniowie 
korzystają tu z całodziennego 
wyżywienia. Ich rodzice też płacą 60 
proc. ogólnych kosztów.

W osobnym punkcie mówi się o 
dzieciach specjalnej troski, 
uczęszczających w związku z tym do 
odpowiednich placówek przedszkol
nych. Ich rodzice są całkowicie zwol
nieni od opłaty. To samo dotyczy opie- 
kunów, którzy wzięli dziecko — 
zdrowe lub chore —  na wychowanie. 
Zwolnieni są też od opłat rodzice cza
sowo utrzymujący się z zasiłku 
państwowego.

Wracając do 50 proc. zniżki, 
również przysługuje ona rodzinie, w 
której mąż odbywa służbę wojskową, a 
także małżonkom-studentom 
wydziałów dziennych. Rodzina wycho
wująca trojeTwięcej dzieci też korzysta 
z takiej samej zniżki.

Na moje pytanie, kto może 
całkowicie zwolnić od opłaty za przed
szkole rodzinę lub samotną matkę, 
ewentualnie samotnego ojca, w Miej
skim Wydziale Oświaty poinformowa
no, że wspomniana uchwała pozwala 
samorządom miejskim i rejonowym 
oraz przedsiębiorstwom, instytucjom 
przeznaczyć z własnego budżetu na te 
cele pewne środki. Rodzice, którzy z 
jakich bądź powodów znaleźli się w 
wyjątkowo trudnej sytuacji material
nej, mogą prosić o pełne lub częściowe 
opłacenie rachunku z przedszkola.

Jadwiga PODMOSTKO 
Fot T. Ważniawicz
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Bośnia
Jelcyn grozi podjęciem "adekwatnych działań" w odpowiedzi na akcję NATO

P o d d a  .policnU  i  premierem IU .ip .n ll Fellp. I ! » » « * ■
Komiall E«n>iKi*MęJ Santorem, Idćre odbyło w CTW«r ;

l«k n. Kremlł p r e ^ n l  Ro^l Boij. Jekyn iJ.
,u  kontynuowania M lolitr NATO na p o ip j.  bofatacHch S a M .,
O tr o t f  poOtckm •«fckw .lą j*h  w odpowfeibl n . *k<Jt Sojusni
Północnoatlantyckiego w Bośni.

Jelcyn nie wyjaśnił, na czym 
miałyby polegać owe "adekwatne 
działania". Jednakże przed roz
mową z Gonzalezem i Santerem 
wspomniał o możliwości zrewido
wania przez Rosję jej podejścia do 
stosunków z N A TO . Ostatnio 
sugerował też, że Moskwa może 
wycofać się z międzynarodowego 
embarga gospodarczego wobec 
Serbii i wprowadzić sankcje go
spodarcze przeciwko Chorwacji. 
Duma Państwowa uchwaliła już 
stosowne ustawy. Leżą one na 
biurku prezydenta i czekają na je- 
go podpis.

"Bom bardowania pozycji 
bośniackich Serbów są niedopusz
czalnym aktem, który chociaż w 
płaszczyźnie technicznej został uz

godniony z ONZ, to w szerszym 
konktekśde politycznym N A TO  
nie ma mandatu na rozwiązywanie
takich problemów w ten sposób" 
—  oświadczył Jelcyn po spotkaniu 
z  przyw ódcam i U E . Jelcyn 
powiedział, że "niezależnie od 
rozmów, sprawy mogą potoczyć 
się tak, że  Federacja Rosyjska 
p rzeds ięw eźm ie  adekwatne 
działania".

W  rozmowie z  premierem Hi
szpanii i szefem Komisji U E  Jel
cyn domagał się też, aby Rosja 
"bezzwłocznie została dopuszczo
na do grupy”, która zajmuje się 
opracow an iem  kon cepcji 
bezpieczeństwa europejskiego. 
Prezydent Rosji wyraził ubolewa
nie, że "wciąż nie ma koncepcji

bezpieczeństwa europejskiego" i 
że "te skromne działania, które 
podejmuje się w tym zakresie, 
przebiegają w ogóle bez udziału 
Rosji”.

"Jak pan sob ie wyobraża 
bezpieczeństwo europejskie bez 
udziału Rosji" —  zapytał Jelcyn, 
zwracając się do San tera. "Czegoś 
takiego w ogóle nie może być. 
Spowoduje to od razu powrót do 
dawnych czasów , do dwóch 
bloków, Idedy dwa obozy walczą 
p rzec iw ko sob ie , a E uropa 
przekształca się w  plac boju. Coś 
takiego jest niedopuszczalne" —  
cytuje słowa Jelcyna agencja "In- 
terfax".

W ed łu g  a g en c ji I T A R -  
TA SS , Felip e  Gonzalez miał 
zapewnić prezydenta Rosji, że 
jego kraj zostanie dopuszczony 
do dyskusji nad k on cep c ją  
bezpieczeństwa europejskiego, 
toczących się w ramach Unii Eu
ropejskiej.

Jelcyn powiedział, że Rosja 
proponuje "nowe i interesujące 
id e e " , dotyczące koncepcji 
bezpieczeństwa europejskiego. W  
rozmowie z  dziennikarzami po 
zakończeniu spotkania z przed
stawicielami U E  Jelcyn nie uściślił 
jednak, na czym polegają te "nowe 
idee”. Oświadczył jedynie, że R o 
sja nie może zawrzeć porozumie
nia z N A TO  w sytuacji, kiedy So
ju sz  A t la n ty c k i. prow adzi 
bombardowania serbskich pozy-
Hy

Jelcyn oskarżył N A T O  i 
Unię Europejską o stosowanie 
"podwójnychv standardów” w 
podejściu do konfliktu w  byłej 
Jugosławii, wskazując na brak ja 
kiejkolwiek reakcji Zachodu na 
akcje wojenne Muzułmanów i 
Chorwatów.

Rosyjski prezydent poinfor
mował, że podpisał w  czwartek de
kret o  udzieleniu Serbii "dużej po
mocy humanitarnej”.

N A T O  Świadoma rv*,i. 
naloty na Serbów boy?*. I 
spow odu ją  z a o it r z c u ^ .  
sunków z Moskwą, wyr#! ,l& 
lewania z powodu osk*Ub0, 
pod adresem Paktu 
kiego wysuwanych przejjp*- 
Z a s trzega ją ce  sobie i|?k| 
mowość źródła w NATO '• 
ż u ją  jed n a k , że  M o!?1 
"poparła wszystkie roi0,, 1 
Rady BezpieczeńsWj-gjly 
sprawie Bofai, nad 
ganiem których czuwa 
N A T O ".

Naloty samolotów KAfn 
cele bofelackich Serbów Sa js 
zapewne kilka tygodni ż u j  
nieprzejednane stanowisko a j  
p rzez  serbsk iego d0(,J-- 
g en era ła  R a tko M j^ jJ  
Poinformowało o tyra miaro*,* 
źródlow głównej kwaterzeK*^ 
w  Brukseli zastrzegające 
anonimowość.

k k J J W

Bojownicy czeczeńscy 
próbowali zająć Argun

W nocy 30-osobowy oddział bojowników czeczeńskich podjął prób* opa
nowania siedziby urzędu spraw wewnętrznych w Argunie (10 km od Groźne
go) — poinformowała w czwartek służba prasowa dowództwa wojsk rosyj
skich w Czeczenii. 'Wojska wewnętrzne MSW Rosji, lokalna milicja przy 
pomocy rosyjskiej armii wyparły bojowników z miasta" — stwierdza się w 
komunikacie dowództwa rosyjskiego zgrupowania wojskowego w Czeczenii.

6 września zwolennicy Dżochara Dudajewa świętowali czwartą rocznicę 
przejęcia przez niego władzy, obchodzoną jako dzieli niepodległości Czeczenii. 
Poza 4-tysięcznym wiecem w Groźnym, który upłynął bez ekscesów, nie zano
towano większych wystąpień ludności czeczeńskiej. Według generała Anatolija 
Romanowa, dowodzącego federalnymi wojskami w Czeczenii, sytuacja w re
publice "generalnie znajdowała się pod kontrolą".

Tygodnik "Obszczaja Gazieta" sugeruje, że za —  przynoszącym nikłe 
efekty— "procesem rozbrajania" formacji czeczeńskich w rzeczywistości kryje 
się podział Czeczenii na dwie częśd. Według "Obszczej Gaziety", granica, 
dzieląca Czeczenię na południową część, kontrolowaną przez dowódców po
towych, związanych z Dudajewem, i północną —  pozostającą pod kontrolą 
wojsk rosyjskich i pro rosyjskich władz U mara Awturchanowa i Sałambeka 
Chadżijewa, przebiega nieco na północ od linii Nożaj-jurt —  Iłaschan-jurt — 
Szali — Czyri-jurt — Aczchoj-Marian — Bamut —  Siemaszki. Owa Linia 
podziału, która może stać się granicą między prorosyjską Czeczenią i 
"niepodległą” Iczkerią, odtwarza tzw. granicę sunżeńską z ubiegłego wieku, 
która oddzielała osady kozackie od terytoriów czeczeńskich.

"Obszczaja Gazieta" zwraca uwagę, że po każdym spotkaniu generała 
Romanowa z szefem sztabu sił czeczeńskich Asłanem Maschadowem 
następuje "ceremonia rozbrojenia" w kolejnej wsi, położonej na południe od 
nowej linii granicznej. "Rozbrojenie" polega na tym, że rosyjskie oddziały 
opuszczają miejscowości, do których wkraczają oddziały, kontrolowane przez 
Maschadowa. Następnie miejscowa ludność oddaje część broni i osada prze
chodzi faktycznie pod kontrolę zwolenników Dudajewa, którzy z "nielegalnych 
ugrupowań bandyckich" przekształcają się w pełni legalne "siły samoobrony”. 
Wszelkie próby zajęcia przez zwolenników Dudajewa miejscowości, 
powożonych na północ od wyznaczonej Unii, są zdecydowanie udaremniane 
przez wojska rosyjskie, jak np. w wypadku Argunu, gdzie 20 sierpnia rosyjskie 
oddziały wyparły bojowników Chamzatowa i powtórzyły tę operację 6 
września, kiedy zwolennicy Dudajewa znów próbowali zająć to miasto.

O koncepcji podziału Czeczenii po raz pierwszy publicznie wspomniano 
i grudniu 1993 roku, po rozmowach przedstawicieliwładz w Moskwie z 

liderami opozycyjnych wobec Dudajewa ugrupowań czeczeńskich. W końcu 
zeszłego rolni Rosja podjęła próbę ponownego podporządkowania sobie całej 
Czeczenii, ale po tym, jak operacja wojskowa nie przyniosła oczekiwanych 
rezultatów, Moskwa powróciła do sprawdzonej polityki "dzielenia i rządzenia”.

W odpowiedzi na utworzenie "niepodległej" Iczkerii Moskwa może 
utworzyć na terytorium republiki kilka "małych Czeczenii". Zdaniem "Ob- 
szczq Gaziety", niezależnie od tego, ile takich "małych Czeczenii” powstanie, 
wszystkie pozostaną w składzie Rosji. "Tylko polityczna gorączka 

dzał-a Dudai ewa '  Jc8°  Otoczenie do mizonek o całkowitej 
niepodległości. W rzeczywistości wszyscy skłonni są do zawarcia z Rosją 
porozumień, dających im większe lub mniejsze kontyści", należne za względna 
lojalność wobec Moskwy— pisze tygodnik

Wersję "Obszczej Gaziety" o podziale Czeczenii zdaje się potwierdzać fakt 
odroczenia wyborów do republikańskiego parlamentu. Nawet namiestnik Bo
rysa Jelcyna w Czeczenii — O leg Łobow, przyznaje, że wybory nie odbędą się 
do czasu całkowitego rozbrojenia formacji czeczeńskich.

Przebywający w Groźnym Oleg Łobow oświadczył w czwartek, że udział 
Drochara Dudajewa w wyborach jest wykluczony, ponieważ przeciwko niemu 

P“ tS łOWanie kan,c- Niemniej, Łobow dał do zrozumienia, że w 
wypadku jeśli Dudajew zgodzi się na określone ustępstwa (chodzi oczywiśde 
orczygnacjęzide. całkowitej niepodległości Czeczenii), to zostanie objęty 

m6gł UCZCStnk2 yć w żyau Politycznym. "Jeśli Dudajew 
zmieni poglądy, to sprawę tę (udziału czeczeńskiego przywódcy w wyborach) 
b*kie można rozpatrywać inaczej" — powiedział Łobow.

Francja .

Protesty przeciwko próbom atomowym

Setki osób protestujących prze
ciwko wznowieniu przez Francję prób 
jądrowych zaatakowały koktajlami 
Mołotowa w czwartek nad ranem 
rezydencję i biura wysokiego komisa
rza Polinezji Francuskiej w Papeete.

Demonstranci w amoku biegli 
przez ulice miasta, niszcząc sklepy. Po
licja użyła gazów łzawiących.

Wcześniej do gwałtownych starć 
demonstrantów z policją doszło na od
dalonym o cztery kilometry od cen

trum handlowego Papeete lotnisku 
międzynarodowym, gdzie protestujący 
podpalili jeden z terminali. Rannych 
zostało ldlku policjantów i demon
strantów.

Prezydent Francji Jacąues Chirac 
postanowił w czwartek zrezygnowaćz 
oficjalnej wizyty w Japonii. Został za
proszony do Tokio 19 czerwca podczas 
pobytu w Paryżu japońskiego premie
ra Tomiichi Murayamy.

Zasadniczym powodem royPł' 
cji z tej wizyty jest stanowisko Wj1* 
Tokio i japońskiej opinii 
Japonii podniosła się gwałtowB 
loytyldiprotestówwziriązbi16" *  
skimi próbami nuklearnymi ni 
Mururoa.

. Decydując się na rtaygnag?*
zyty prezydent Francji 
że nie ugnie się przed żadną
że próby na atolu Murun* * * *  
przeprowadzone. Ą

Bliski Wschód
m m .

Izrael przedstawia propozycję wycofania wojsk
Na czwartkowej sesji rokowali 

palestyńsko-izraelskich w sprawie 
rozszerzenia autonomii palestyńskiej 
na Zachodnim Brzegu Jordanu, Izra
el przedłożył konkretne mapy pro
ponowanego przegrupowania izrael 
skich wojsk na tym terytorium 
Rokowania toczą się od środy w egi

pskiej miejscowości Taba nad Mo
rzem Czerwonym a równolegle w 
sąsiedniej miejscowości izraelskiej 
Ęjlat spotkali się wojskowi eksperci 
obu stron.

W  czasie tych rozmów pojawiły 
się kolejne rozbieżności stanowisk 
Palestyńczycy chcą, by ich policja

przejęła kontrolę nad obc* 
skimi na Zachodnim BrzegM ^  
czycy odrzucają to i 
stacjonowała tam ich armia.* 
palestyńska ograniczyła •*! 
symbolicznej obeco^f V  
rozbieżności dotyczą pod***”  
sobćw wód.
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yK poszukiwaniu siebie i innych
u  xxvn  Międzynarodowy Kongres 

jLay wiodła mnie z Wilna poprzez 
£**** ^  Cieszyna Polskiego i Cieszyna Cze- 
* *J ^ wpkiwszy Kongres zorganizowany w

^.abynirodowa Wspólnota Ekumeniczna
r j * "  or*anizacw  °fi-
1 nie skupia Kośdoły, lecz skupia 
I rtSżnych Kościołów i to głównie ludzi 

I ^w^lEF została założona przed 28 laty w 
I ^ ■ ^ P lzeZ D>â c^stwa nicicdnol'tc wyzna-

I  fl, widu Wach Kongres się odbył po raz 
Polsce, w Cieszynie —  miećcie o 

PH Kradycji, spotkań wielu kultur, 
i l-Yjowofd i wyznali: Polski, Czech, Niemiec i 
Ij^jObeaiie ja t lu nrcjamnranydi 25 ■  
I r*ic*)wizwi4zków wyznaniowych. Najliczniej - 
f  min ̂  przedstawiciele Kościoła rzymsko- fj i ę—aieUcfco-augsburekiego. Toteż 
Lot ni lej * « i  je»t długą lekcją, którą 
I -Trcbodziły pokolenia ucząc się współistnienia,
| ̂ dtanenizmu. Nie było łatwe, bowiem zazna- 
Lu tu nie tylko procesów łączenia, ale podziału, a 
Intel wrogości. Jednak to właśnie 
| Kiooirodowott i widowyznaniowość tak bar- 
I in nbogadły życie społeczności lokalnej, 
Iłłonyłyiwwe wartości.

Goście Kongresu 
Uczestnikami i gośćmi Kongresu było 350 

chrześcijan z 16 krajów Europy, USA, Madaga
skaru. Dzięki staraniom i uprzejmości prezydenta 
Wspólnoty Region Polski ks. Józefa Budniaka, 
byłam jedyną (choć nie jedyną zaproszoną) 
osobą, która w charakterze gościa honorowego 
reprezentowała Litwę. Najliczniejszą grupę eku
meniczną stanowili Niemcy. Byli Francuzi, Hisz
panie, Czesi, Rumuni, Polacy, Belgowie, Holen
drzy, Austriacy, Amerykanie, Grecy —  ludzie 
świeccy i duchowni różnych narodowości, wyznań 
i  różnego wieku. Po raz pierwszy była również 
jako gość honorowy Węgierka Yeronika P. Kolo

ni ts. Było tu sporo weteranów, którzy już po raz 
10-12 uczestniczyli w Kongresie. Natomiast pra
wie 90-letnia para państwa Lupinów z Niemiec, 
uczestniczyła we wszystkich Kongresach.

Kongres zaszczycił swoim pobytem prezydent 
Międzynarodowej Wspólnoty Ekumenicznej, pastor 
Kościoła anglikańskiego ks. Richard Hill, prezydent 
Wspólnoty Region Polsld, przedstawiciel Kościoła 
rzymsko-katolickiego ks. Józef Budniak, biskupi, pa
storzy, księża oraz prezydent RP Lech Wałęsa.

Symbole graficzne
Pierwszy plakat Kongresu przedstawiał jedną 

z  najstarszych budowli sakralnych w Polsce 
(Cieszyńską rutundę z przełomu X-XI w.), drugi 
natomiast był o znaczeniu teologicznym i 
informował nas o temacie Kongresu: "Odnów nas 
przez modlitwę i pracę —  ora et la bora". Trójkąt 
—  Oko Opatrzności Bożej —  obejmuje cały 
Wszechświat, którego symbolem jest koło. 
Dwanaście promieni koloru żółtego 
symbolizowało miejsce, w którym przebywali 
Apostołowie oraz Zesłanie Ducha Świętego w 
postaci 12 języków. W centrum Oka znajduje się 
małe serce-symboł miłości i ofiarności.

Króluj nam Chryste po wieczny czas,
Zawsze i  wszędzie Ty prowadi nas.
Bądt naszą drogą, uczyń ten cud,
Abyśmy byli jedno, Boiy lud.
Bądt naszą prawdą, spełń Ojca plan,
Aby bery byli jedno. Amen.
Bądt naszym łyciem, daj pokój nam,
Abyśmy byli jedno. Amen. Amen.

Słowami tego hymnu w wykonaniu mieszane
go miejscowego chóru ślązackich górali zainau
gurowano całą uroczystość. Następnie po 2 osoby 
wychodziły ua scenę ze świecami z każdego kraju 
recytując modlitwę: "Boże, Ty opromieniłeś 
Ziemię światłem Zmartwychwstania Swojego Sy
na. Niech Twój Kościół zaniesie to światło wszy
stkim ludziom". Mnie przypadł w udziale zaszczyt 
odmówienia tej modlitwy po litewsku.

Potem były przemówienia osobistości oficjal
nych, powitanie uczestników Kongresu, podczas 
których prezydent Wspólnoty Międzynarodowej 
Richard Hill powiedział min., że Polska wraz z 
Rumunią, republiką Czech, Słowacji i Węgrami 
ostatnio wnosi do Wspólnoty dużo jasności i 
świeżości nie tylko słowem, ale i czynem. Dowo
dem tego jest .Ziemia Cieszyńska, gdzie 
normalnością jest udział ewangelików w świętach 
katolickich i odwrotnie, bowiem najważniejszy 
jest Bóg i droga człowieka do Boga, a nie sposób, ' 
w jaki to się robi.

Po uroczystościach inauguracyjnych 
nastąpiły dni ciężkiej pracy: odczyty, dyskusje, 
modlitwy, uczenie się obcowania z różnymi 
ludźmi.

Ponieważ tematem Kongresu była modlitwa 
i praca, w następnych odcinkach postaram się w 
miarę zrozumiale przedstawić ten temat z punktu 
widzenia naukowców, teologów i ludzi świeckich 
różnych Kościołów chrześcijańskich.

Wilno-Cieszyn
Julltta TRYK

Logopeda radzi rodzicom

Dzieciom z wadami 
wymowy można pomóc

Rozpoczął się rok szkolny. Jed- 
ni tóecko z radością zabiera się do 
mil czytania i pisania, inne nato- 
m  boi siftsgo ogromnie. W awo- 
I  utykuis chciałabym porozma- 
*ćo .tych ostatnich, które nieraz 
nsązogromnym wyaRkiem uczyć 
1 poprawntgo przeczytania lub 
uptanła kilku zdań. Dlaczego? 
t y  *if Norą ta trudności, które tak 
PWdijąteh rodziców?

Omr#iijąc trudności nauki czy* 
bnial̂ iaaoiachciałabym wymienić 

powodu których dziecko je 
P ; i| |  i  nich jest opóźnienie 

umysłowego. Inną— zanie- 
środowiskowe; niedosta- 

I I I  P^ywykowanie dziecka w 
kib domu do nauki w 

Macka nie nauczono doeta- 
W d wyrazów, oo powoduje 

[r^^wwyitawianiu się, a w wy- 
8§j pogłębiająca 

*  U l  czytania i pisania.
1 1 1 1 1  dzieci

wzroku i ałuchu oraz naru- 
T^oordynacją ruchową, jak 

które jeszcze nie 
P S  . 1 1 1  umysłowej w szko- 

W0<ą *P̂dzać ̂
Ł J  flmPę stanowią dzieci 
t̂isUK*20* ’ właśnie

pomówić azerzej.
^ W t a o d to ^ - c iy d z l^ k o

chore? Krótko 
W ?  I tok, I nie:

“ ym kl (dyolokeja) i

nt,któ<ycti funkcji 
St^lw-motoryoznych lypu 

nabytych, np. :
I^dytUL? Płodzie. Za-
*  Wioiw nło4# W  zaliczona 
*%nwu nerwowego, w 

" t  nł*  chorób 
dowodem 

P0* * * *  Jak:
^•AntW.. 0* bajkopisarz 

^wynalazca mikrofo- 
jWWnoścj 1 twórca teorii

iv ™  v . .    wul
^  <V«łoktyk«ml.

dziecko m« 

w “ IWwW. Wczy-
IL  H  t»ez«i

ono 1
^""•Pod fcD tadcn l.),

i e  nie potrafi p rzezw yc iężyć  
trudności podczas nauki czytania i 
pisania. Jeżeli dziecko wykazuje 
słabe postępy w nauce czytania i 
pisania, należy jak najwcześniej 
podjąć zajęcia wyrównawcze mają
ce na cełu pokonanie tych trudności. 
Potrafi to zrobić logopeda lub reedu- 
kator, ale w ścisłej współpracy z  ro
dzicami dziecka, którym właśnie 
chciałabym udzielić kilku specjali
stycznych rad:

1. Rozpoczynając zajęcia z  
dzieckiem rodzice powinni być 
opanowani, apokojnl, pogodni 
oraz przekonani, że Ich dziecko 
JES T w etanie przezwyciężyć awo- 
je trudności. Ich wiara z  czaeem 
przekaże aię Ich dziecku.

2. Swoją poatawą mają być 
dzlacku pom ocni w Jago 
trudnościach, Jednocześnie  
zachęcając Ja do aktywnej pracy.

3. Wydawana polecenia nie 
powinny mieć charakteru nakazu; 
mówić należy np.: "Spróbuj to 
zrobić^.".

4. Zaciekawić dziecko wynika
mi Jego wysiłku —  np.: "Ciekawe, 
Ile wyrazów uda ci elę ułożyć z  tych 
sylab".

5. Kolejne zadania rozpoczy
nać od słów Jakbyście Je mieli 
wykonywać wspólnie z  dzieckiem, 
np.: "Teraz będziemy..." Chodzi o 
to, aby dziecko nie czuło elę samo
tne. Polecenia wydawać tonem, 
Jakbyście proponowali dziecku In
teresującą zabawę.

6. Poprosić dziecko, aby samo 
sprawdziło I oceniło wykonaną 
przez siebie pracą. Gdyby okazało 
elę, że coś nie wyszło, należy spo
kojnie powiedzieć: T y m  razem nie 
zupełnie ci elę udało, ale z  czaeem 
na pewno pójdzie lepiej".

7. Jeżeli musicie zwrócić 
uwagę, należy zrobić to tonem lek
kim np.: "Ależ te literki nieznośne, 
ciągle elę mylą" Kp.

A  w ogóle w pracy z  dzieckiem 
dysleksyjnym lub dysgraficznym 
proponowałabym rodzicom I wy
chowawcom trzymać się złotej za
sady: cierpOwości, wytrzymałości, 
mniej karcenia za popełnione 
błędy —  więcej chwalić za nawet 
najmniejsza osiągnięcia. W kolej
nym odcinku podam ćwiczenia 
używane w pracy reeduketoreldej.

Romualda ROMAN8EWICZ, 
logopeda przedezkola 
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Sport
J u ż  b e z  s z a n s

Kibice piłkarscy Starego Konty
nentu midi w środę prawdziwą ucztę
—  odbyło się 21 spotkań w ramach 
eliminacji do mistrzostw Europy. 
Drużyna Litwy podejmowała w Wilnie 
zespół Ukrainy (4  grupa), który 
przyjechał z zamiarem zrewanżowania 
się Litwinom za porażkę w Kijowie —  
0:2.

W  pierwszej połowie zdecydo
waną przewagę mieli Litwini, którzy 
atakowali pięcioma-sześcioma gracza
mi. Z  minuty na minutę ich napór 
narastał, ale bramki nie padały. Pa
dający deszcz znacznie utrudniał wa
runki gry. Wreszcie w 17 min. wysiłki 
gospodarzy zostały uwieńczone sukce
sem. D. Maciulevićius, po minięciu 
trzech rywali umieścił piłkę w prawym 
rogu bramki gości. Po zmianie stron 
inicjatywę stopniowo zaczęli 
przejmować Ukraińcy. Napastnik T. 
Gusejnow w 67 min. wyrównał, a w 
kilka minut potem podwyższył wynik 
na 2:1. Przewaga gości została 
przypieczętowana bramką uzyskaną 5 
min. przed końcowym gwizdkiem 
przez A. Gusiewa.

P o zwycięstwie Ukrainy oba 
zespoły pozbawiły się szans na awans. 
Trudno spodziewać się, aby te zespoły 
w końcowym rachunku zgromadziły 
więcej punktów od Chorwacji i Włoch.

W  innym meczu tej grupy Włochy 
z trudem pokonały Słowenię — 1:0.

Tabela grupy wygląda tak (mecze, 
bramki, punkty):

Chorwacja 8  19:319
Włochy 712:416
Ukraina 8 8:9 13
Litwa 8  8:8 13
Słowenia 8 9:9 8
Estonia 9 3:26 0

Pozostałe mecze: 8  października
—  Chorwacja —  Włochy, 11 
października —  Słowenia —  Ukraina, 
Litwa —  Estonia, 11 liatopada — 
Włochy —  Ukraina, 15 listopada — 
Słowenia— Chorwacja, Włochy— Li
twa.

Grupa Ł. Polscy piłkarze zremiso
wali w Zabrzu z Rumunią —  0.0. Wy
nik ten znacznie ograniczył szanse 
awansu polskiej drużyny do turnieju 
finałowego MB, ale możliwości gry na

angielskich boiskach nie pozbawił. Jej 
największy rywal do awansu — zespół 
Francji zdruzgotał reprezentację 
Azerbejdżanu — 10:0. W  trzecim me
czu tej grupy Słowacja pokonała Izrael 
—  1:0.

Rumunia 815:6 18
Francja 817:1 14
Polska 813* 12
Słowacja 810.1511
Izrael 811:11 9
Azerbejdżan 8  2:27 0

Do rozegrania pozostały mecze: 
UJC  Rumunia —  Francja, Izrael —  
Azerbejdżan, Słowacja —  Polska, 
15JCL Francja —  Izrael, Słowacja —< 
Rumunia, Azerbejdżan —  Polska.

Grupa 2: Hiszpania —  Cypr —  
6:0, Macedonia —  Armenia —  1:2, 
Belgia— Dania— 1:3; grapa 3: Turcja 
— Węgry— 2:0, Szwecja— Szwajcaria 
— 0:0; grapa 5: Luksemburg — Malta
—  1:0, Czechy —  Norwegia —  2.-0, 
Holandia —  Białoruś — 1:0; grapa 6: 
Łotwa— Liechtenstein— 1:0, Austria
—  Irlandia — 3:1; grapa 7: Albania — 
Bułgaria — 1:1, Niemcy —  Gruzja — 
4:1, Walia —  Mołdawia — 1:0; grapa 
8: Szkocja —  Finlandia —  1:0, San 
Marino —  Grecja —  0:4, Wyspy Ow
cze —  Rosja —  2:5.

W  meczach eliminacyjnych 
drużyn młodzieżowych do mistrzostw 
Europy i turnieju olimpijskiego Mace
donia pokonała Armenię —  3:2, a 
Francja wygrała z Azerbejdżanem —  
5:0.

* W  towarzyskim spotkaniu 
drużyn narodowych Anglii i Kolumbii 
w Londynie po ciekawej grze zanoto
wano remis —  0:0.

Losowanie Pucharu Afryki
W Johanncsburgu odbyło się loso

wanie Gnałów przyszłorocznego tur
nieju piłkarskiego o Puchar Narodów 
Afryki, który odbędzie się w dniach 13 
stycznia —  3 lutego w czterech mia
stach RPA. Wyniki losowania. Grupa 
A: RPA, Kamerun, Egipt, Angola; gru
pa B: Zambia, Algieria, Sierra Leone, 
Burki na Faso; grupa O  Nigeria, Zair, 
Gabon, Liberia; grupa D. Wybrzeże 
Kości Słoniowej, Ghana, Tunezja, Mo
zambik.

Zwycięstwo na starcie
W Szawlach odbył się pierwszy 

mecz pierwszej rundy rozgrywek o Pu

char Koraca w koszykówce mężczyzn. 
Czwarta drużyna mistrzostw Litwy — 
miejscowy zespół - "Śiauliai” 
podejmował na swoim boisku siódmą 
drużynę Polski —  "Śląsk-ESKA" 
Wrocław. Pierwsza połowa spotkania 
zakończyła się prowadzeniem gości — 
53:46. W drugiej odsłonie Litwini zmo
bilizowali się i wygrali 1 0 0 :8 8 . 
Rewanżowy mecz odbędzie się za 
tydzień we Wrocławiu.

• W spotkaniu pierwszej rundy 
turnieju o Puchar Europy koszykarki 
ŁKS Żywiec Łódź pokonały izraelski 
zespół Elitzur Jeunesse Holon — 
79:76. Najwięcej punktów na 
zwyciężczyń zdobyła grająca w tej 
drużynie Litwinka D. Juodilcaitć— 22.

K o la rs k ie  w y ic lg l
• Amerykanin E  Gragus wygrał 

czwarty etap wyścigu kolarskiego Tour 
de Pologne —  jazdę indywidualną na 
czas w Zamościu. Wyprzedził on Po
laków M. Leśniewskiego oraz Z. Spru- 
cha. Kolarz amerykański zdobył żółtą 
koszulkę lidera i nagrodę za wygranie 
"czasówki" —  Fiata 126.

Piąty etap z Przeworska do Sanoka 
wygrał Polak S. Chrzanowski. Jako 
drugi na mecie zameldował się Portu
galczyk Q. Rodrigues’a na trzecim 
miejscu uplasował się reprezentujący 
belgijski zespół Polak J. Mickiewicz. 
Amerykanin Gragus zachował przo
downictwo w klasyfikacji generalnej.

• N iem iec M. Wust został 
zwycięzcą czwartego etapu wyścigu 
Dookoła Hiszpanii, którego przebieg 
zakłócił huraganowy wiatr i ulewa. 
Etap został przerwany niemal 
bezpośrednio po starcie i skrócony z 
planowanych 164 do 85 km. Po tym 
etapie żółtą koszulkę lidera zachował 
Francuz L. Jalabert, który o 12 sek. 
wyprzedza Hiszpana A. Olano.

W  kilku wierszach
• W  meczu o mistrzostwo superligi 

tenisa stołowego mężczyzn grupy A  
Francja przegrała ze Szwecją— 2:4. W 
Grupie B Belgia pokonała Austrię — 
4:1, a Anglia wygrała z W&rami— 4:3.

• Podczas lekkoatletycznych za
wodów w Rieti Litwin S. Kleiza zajął 
Uzede miejsce w pchnięciu kulą wyni
kiem 18,45 m. Zwyciężył Włoch C  
Fant ini —  18,75.

Policjant zdaje maturę z chemii.
 Proszę wymienić dało lotne.
—  Ptok.
Policjant zdał egzamin i dumny 

opowiada o tym żonie.

—  Ty  id ioto , trzeba było 
powiedzieć "ptak", miałbyś od razu za
liczony egzamin z polskiego.

W pewnym momencie wykładu z 
seksuologii nauczyciel nadmienia, że 
istnieje również miłość francuska.

—  A  na czym to polega?
—  Całuje się tam, gdzie się siusia 

—  objaśnia wykładowca.
—  Ale najpierw w deskę, czy w 

muszlę?

Mężczyzna ze sporym workiem 
przekracza granicę.

—  Co madę w worku? —  pyta 
celnik.

— Jedzenie dla kanarka.
. Celnik otwiera worek.

—  Pizedeż to kawa! CZy kanarek 
je kawę?

—  Moje zmartwienie. Niech nie

Jol
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LTV

7 00 — Dzień dobry. 8.08 —
Wiadomo*! D a u t^  W£^B.35
Wledomorfci. Frano?3  ,2»!^Or»chovvv i. iniatr 10 50 — FSm feb. "Ołzacnowy

sadów 10.00 — Wiadomości 1Ł1®
Ptognm 4 *<ń*cL 
(roa). 19.05-■..opooujP.
20.30—Panorama 21.00—Sport. 21.15
— S. "Matka i syn". 21.45 — AM® 
LaJsvA*. 22.10 — Telegra "Orogi sukce- 
®u‘ . 23-05 — Wiadomości wieczorne. 
2390— Rlm fab.

bałtycka tv
0.30—Program CNN. 7.05—S.t4a- 

nueta" 7.30—a  'Tak świat a*ę kręcT. 8.30 
?5 l*~Program  IV "Deutsche Wrter. 
«1 5  — NoMCŚd bałty ctóa. 18.20— Fttny 
anim. 18.30— Rlm fab. "ZdradaT.20.00 — 
■Za rogiem...". 2030—S. -Menueta". 2100 
_&TO< świata* kręcT. 21.55-Nowofcl 
bałtyckie. 22.00 — a  "ManuelaT. 22.30 — 
Firn fab. Trzech trzeba usunąć*. 24.00 —
9.00— Program CNN

LNKTY
7.00 — Poranna toto. 9.00 — IV 

shop. 9.05—8. “Bez domu jeetae*-17.00
— Czas. 17.20— Program o przeszło** 
‘Kronika radziecka*. 18.10 — Film anim.
18.35 — 3. "Baz domu jest źła*. 19.30 
Magazyn kryminalny “Czarny piątek*.
20.00—Czas. 20.45—7V shop. Anonse.
21.00 — Telegra Tak. Nie*. 21.55—"Ro
werowe show". 22.15 — "Wszystko!*.
22.40 — Film "Miła zakładniczka" (USA).

TELE-3
 7.30 — CNN (ang.). 8.00 — Film

anim. 8.30—S. "Santa Barbara". 9.30 — 
Muzyka i słowo". 10.00— W W. Brytanii.
10.3 0— Fam "śmierć wedfcg kontraktu".
16.00 — TełeteksŁ 18.30— Grupa muzy
czna. 17.25 — Lekcja jęz. ang. 17.30 — 
S. "Buntownik 2". 18.20 — "Nauka i tech- 
notogia". 18.40 — Okno na przyrodę.
18.55 — Lekcja faz. ang. 19.00—Wieści.
19.20 — 100 proc. 19.30 — S. "Santa 
Barbara". 20.30 — FHm anim. 20.55 — 
Lekcja jęz ang. 21.00 — Wiadomości.
21.15 — Nowości sportowe. 21.30 — S. 
"Góral 2". 22.30 — Muzyka 23.00 — , 
Wiadomości. 23.15—Nowości sportowe. 
23^5 — Muzyka.

KOWIEŃSKA TV
7.00 — 12.00 — Program M. roz. 

"Studio 300". 7.00 — Ekspres poranny-1.
7.20 — S. Tan dziki świat zwierząt*. 8.25
— 8. "Cioteczka Fletcher". 9.15 — Eks- 
prea poranny-2. 9.30 — 8. "Policjanci z 
Miami". 10.20 — "Mój dom — moją 
twierdzą". 11.00 — Ekspres poranny-3.
12.00 — 18.00 — Program TV "Deutsche 
Welle". 18.00— Program, anonse, muzy
ka 18.10 — S. Ten dziłd świat zwierząt".
18.40 — S. "Policjanci z MtamP. 19.30 —f' 
Ameryka TOP 10. 20.00 — Wiadomości.
20.20 — FHm anim. dla dzieci. 21.00 — 
Muzyka. 21.30— Wizja 22.00— 8. "Cio- 
teczka Fletcher". 22.45 — Wiadomości. 
23.05— Playboy.

WILEŃSKA TV
8.25 — 90x80x90. 8.40 — Serial dla 

dzieci 9.05 — FHm dla dzieci "Neonowy 
jeździec*. 9.55 — Patrol drogowy. 10.05
— Program humorystyczny "Raz na 
tydzień*. 10.40 — Apteka 10.50 — Kura 
dolara 10.55 — Nowości postmuzyłd.
11.15— FHm fab.'Wielka przerwa". 12.35
— 90x80x90.12.50 — Kurs dolara. 13.00
— CNN. Nowości biznesu. 13.30—Nowy 
Jorki Nowy Jorki 18.40 — Tablica 
ogłoszeń. 18.45 — Dziś w miasteczku.
19.00 — Sport tygodnia 19.30 — Rlm 
fab. 'świadek'. 21.15 — FHm lambada* 
(USA). 22.50 — Nowości poetmuzyld.
23.10 — Dziś w miasteczku. 23.20 —  
■Wyżej — tylko gwiazdy”: "Abba*. "Boney 
M*i In.

I KANAŁ
5.00 — Poranek. 8.00 — Dziennik.

8.20 — 3. Kobieta z tropików”. 10.10 —* 
Autorski program Riazanowa 9.50 -r' 
Święto dzieciństwa 10.35 — Telegra.
11.00—Dziennik. 11.20—*Mir*. 12.00—

8. "Miejsca spotkania nla »»»ożna 
zmienić". 13.25— Program inf.roz. 14JDO
— Dziennik. 14.20 — Siedem dni w spor
cie. 15.00 — S. dla dzieci "BWy WeT 
15 25 Orlwi tt U 15.35

— Lekcja rocka 17.00 — Czaa 17.20 — 
S. Kobłata z tropików". 18.10
połe. 18.25 — Człowiek i prawo. 18.88 — 
Poie cudów. 19.45 — Dobranoc, dzieci 
2000 — Czas. 20.55 — 8  "12 krzeseT.
22.10 — Wersje. 22.20 — Pogląd. 23.25
 Przegląd muzyczny. 0.05 — Mfatrao-
stwa świata mężczyzn w atatkówce. Re
prezentacje Rosji i Czech. 0.55 — Dzien
nik.

TV POLONIA
18.05 — Powitania, program dnia.

18.10 — Kornel Filipowicz — reportaż.
18.55 — Zaproszenie. 17.16 — Czas do 
Ciebie — Katarzyna Herman. 17.30 
Ora — teleturniej. 18.00 — Tełeexpress.
22.00 — Panorama

TVP-1
18.00 — Teleexpresa 18.20 — Tata, 

a Marcin powiedział. 18.30 — Goniec — 
magazyn kulturalny. 18.4 5—Test—ma
gazyn konsumencki. 19.00 — Randka w 
ciemno. 19.45 — Zulu Gula — program 
satyryczny. 20.00 — Wieczorynka 20.30
— Wiadomości 21.10 — "Rydwany og
nia" — angielski film fab. 23.10 — Puls 
dnia 23.25 — WC kwadrans. 23.40 — 
MdM. 24.00 — Wiadomości. 0.20 — Pa
rada pradziadka—program rozrywkowy. 
0.35 — Bądź człowiekiem, towarzyszu.
1.05 — "Drugstore Cowboy" — Wm fab. 
USA. 2.35 — Goniec.

SOBOTA, 9 WRZEŚNIA 
LIW

9.05 — Program dla dzieci. 10.00 — 
Sroka 10.30 — Tełeartel. 11.20— Nasz 
język. 11.55 — Witaj, Francjo. 12.25 — 
Film dok. 13.25— S. "Rodzinka Twistów- 
2*. 13.50 — Sport na świacie. 14.50 — 
Wstąpcie, gościa. 15.20 — IV Wm dok. 
"Pokój Wam". 18.15 — Koncert "Święto 
dzieciństwa". 18.40 — WideofHm TV. 
17.45 — Koncert chóru szkolnego. 18.15
— Wiadomości. 18.25 — Źuvśdra" we 
Francji. 19.00— W świacie kina 19.50 — 
"Hotel muzyczny* w Nidzie. 20.30 — Pa
norama. 21.00 — Sport 21.15 — Loteria 
"Parias". 21.20 — S. ■Wdowy". 22.15 — 
Śpiewa chór "Aidija". 22.25 — Spotkania 
papieża Jana Pawła II z młodzieżą Trans
misja z włoskiego miasta Loreto. 23.35— 
Wiadomości wieczorna. 23.50—  "Unle- 
adatf*

BAŁTYCKA TY
24.00 — Program CNN. 9.05 — 8. 

Tak świat się kręd". 9.30— Wyprawa na 
przyrodę. 10.00— FHm fab. "Ja i Katarzy
na". 11.50 — Muzyka 12.00— 18.15 — 
Program TY "Deutsche Welle". 18.15 — 
Filmy anim. 18.30 — FHm fab. "Miękkie 
łóżka, zawzięte bitwy". 20.00—'Formuła- 
1". 21.05 — S. Tak świat się kręd*. 22.00
— Sensacje sportowe. 22.35 — Film fab. 
"Mówcie, to mnie interesuje". 24.00 —
9.00 — Program CNN.

LNKTY
9.00 — Poranne koto. 11.05 — 8. 

"Miłość rani". 12.00 — Program o 
przeszłości "Kroniki radzieckie”. 12.50 — 
S  "Wydział zabójstw”. 13.45— Kryminal
ny przegląd "Czarny piątek”. 14.15 — 
"Barwy morza". "Kupiłeś rybę, kup i 
pieprz". 14.55 —Teiemagazyn "Kontakt".
15.30— Infonflacyjny program 7V "Deut
sche Welle". 16.00— Tangomania. 16.25
— "Rowerowe show". 16.55 — Program 
muzyczny 'Wszystko". 17.20 — Program 
inf. roz. 17.50 — Wbir tale vibir. 19.05 — 
S. "Niebieskie migdały". 20.00 — Czaa.
20.40 — Serial humorystyczny. 21.15 — 
Sobotnie rozmowy. 21.50 — S. "Niech 
krew się leje!”. 22.15 — FHm fab. "Skan
daliczna historia" (U8A).

TELE-3
9.00 — FHm anim. 10.00 — Reforma 

ochrony zdrowia. 10.30— FHm "Znalezio
no martwego". 12.00 — Muzyka. 12.30— 
S. "Góral 2". 13.30^ POP TV. 14.30 — 
Niemieckie miasta. 15.30— Grupa muzy
czna. 16.30 — Życiorysy. 17.30 — Euro
pejska scena 18.00 — "Nauka i techno
logia". 18.30 — S. "Maria Cełeste". 19.25
— UetloJo. 20.00 — Dzikie Południe.

20.30—Film anim. 21.00—Wiadomości
21,15—Muzyka 21.30— FHm "Reąuiem" 
na głoal fortepian". 23.00—Wiadomości.
23.15 — Muzyka.

KOWIEŃSKA TY
8.00 — Program, anonse, muzyka

8.10 — FHmy anim. dla dżNcl 9.00 — 
Poćwiczmy. 9.06 — Smacziiegol 9.10 — 
Poranek z muzyką. 10.00 — FHm fab. 
-Bracia krwi*. 11.40 — Ostry kant 12.10
— 8. "Brzeg marzeń”. 13.00 — FHm fab.
14.35 — FHm dok 15.10 — 8. "Kameleo
ny”. 15.50 — Anonse, muzyka. 16.00 — 
FHm fab. 17.30—  FHm-tonoert 18.40 — 
8 . "Nareszcie dzwonek!". 19.30 — ABC 
zdrowia 20.00 — Wiadomości. 20.20 — 
Filmy anim. dla dzieci 21.00 — FHm fab.
22.15 — Wieczór jazzu. 22.45 — 
Wiadomości. 23.05 — Playboy.

WILEŃSKA TY
7.15 — Muzyczny film "Lambada".

8.50 — Serial dla dzieci. 9.15 — Rlm dla 
dzieci ■Wyżej od tęczy*. 10.30 — Chaplin. 
■Za ekranem”. 11.00 — Ekran tygodnia 
Wileńskiej TV; 11.15 — Wilno i wilnianie.
11.30 — Spektakl teatru “Sowremiennik" 
"Zwykła historia". 14.05 — ”500 milionów 
lat pod wodą*. 15.00 — Program "Ja sa
ma". 16.00 — Telefon 66-15-60. Z 
udziałem premiera A. Śłe2evi£iuea. 18.30
— Ekran tygodnia Wileńskiej TV. 18.45— 
Prezentacja książki *UetUVOS tenisas-75*.
19.00 — Katastrofy tygodnia 19.30 — 
Magazyn filmowy "FWP. FHm fab. "Nowe 
przygody nieuchwytnych”. 21.10 — Rlm 
fab. “Emanon” (USA). 23.00 — Tablica 
ogłoszeń. 23.15 — "Strzec wiecznie" 
(MTV).

I KANAŁ
6.00 — Poranek 7.45 — Słowo pa

sterza. 8.00 — Dziennik 8.20 — Zew 
dżungli 8.50—S. Tajemnica mego lata".
9.25 — Poczta poranna. 10.00 — 
Smakołyk 10.15 — Zdrowie. 10.45 — 
Prowincja. 11.15— Beau Monde. 11.40
— Western "Syn Wielkiej Niedźwiedzicy.
13.25 — Zwierciadło. 14.00 — Dziennik
14.20 — Wielki wyścig. 14.45 — Złoty 
kadr. I Andronnikow. 15.30 — W świacie 
zwierząt 16.05 — Szczęśliwy wypadek
17.00 — Czaa 17.20 — Aktor wszech- 
czaaów. 18.05 — Melodramat "Żona pa
na 0'Haroe’a?. 19.45— Dobranoc, dzieci
20.00— Czaa 20.55—”12 krzeseT. 22.10
— Breinring. 22.50 — Przed i po... Pro
gram W. Mołczanowa. 23.50 — Mistrzo
stwa Europy w siatkówce mężczyzn. Re
prezentacje Roajl I Polaki. 0.35 — 
Dziennik

TY  POLONIA 
10.35 — Brawol Bis! 13.00 — 

Wiadomości 13.10 — "Znajomi z ZOO*.
13.35 — Troskliwe miała” — serial dla 
dzieci. 14.00— Teatr dla dzieci: “Chmura 
na sznurku”. 14.30 —  Sylwetki: 
"Świętochowski". 15.00— "Miłość i gwiaz
da* — film fab. produkcji polskiej. 16.45

, — Listy od wśdzów. 16.55 — Powitanie.
17.00— Sport z satelity. 18.00 — Tełeex- 
press. 22.00 — Panorama. 0.15 — Pro
gram na niedzielę. 0.20 — Słowo na 
niedzielę. 0.25 — Sportowcy dzieciom.
1.25 — "Legendy średniowiecznego 
Wrocławia". Z  05 — "Daleko od szosy” — 
serial TVP.

TYP-1
10.00 — Wiadomości. 10.10 — Ziar

no—program dla dzieci i rodziców. 10.35
— 5-10-15 — program dla dzieci I 
młodzieży. 11.20  — Teleturniej dla 
młodych widzów. 11.35 — Kwant 12.00
— "Cudowna planeta* (1) — serial dok 
prod. japońskiej. 13.00 — Wiadomości.
13.10 — Kraj. 13.35 — Koncert życzeń.
14.00 — Zwierzęta świata. 14.30 — Walt 
Disney przedstawia 15.45— Teatr Tele
wizji — Terece Rettigan — 'Wariacje na 
temat". 16.45 — Swojskie klimaty. 17.05
— "Bill Cos by show" — serial komediowy 
prod. USA. 17.30 - 7  Swojskie klimaty. 
17.50— Kalendarium XX wieku. 16.00 — 
Tełeexpress. 18.20 — Nowożeńcy — te
leturniej. 18.50— Swojskie klimaty. 19.05

1 § »  "Dzień za dniem” — serial prod. USA.
20.00— — Wieczorynka. 20.30 — 
Wiadomości 21.10—"Zdradzony*—film 
fab. prod. USA. 23.00— Pr. rozrywkowy.
23.50 — Wiadomości. 0.05 — Sportowa 
sobota. 1.05 — "Drzewo Jozuego" — film 
fab. prod. USA. 2.45—Studio Sport.3,55
— Sopot Festiwal’95.

Co, kiedy, gdzie
WYSTAWY

Cantrom 8słułd Wapółozaanej (Nie
miecka 2) — wielka prezentacja 1995: 
sztuka Litwy.

Muzeum 8ztuk Pięknych (Wielka 
31) — stała ekspozycja, obejrzeć można 
m. in. dzieła sztuki tzw. "szkoły wileńskiej".

Włłeńeka Oalarła Obrazów (Wielka 
4) — sztuka XVł-XIX w. w.

Muzeum Sztuki Stosowana) (Arae- 
nałska 3) — oprócz stałej ekspozycji — - 
wystawa jubileuszowa Uudvikasa Stvołi- 
sa (ur. 1905 r.) Jubilat jest jednym z naj
wybitniejszych litewskich ceramików.

Muzeum Architektury (ul. św. 
Mikołaja, w świątyni pod tym wezwaniem) 
— wystawa, poświęcona odbudowie 
donźonu (baszta w zamkach lub forte
cach średniowiecznych) Zamku Młodnic
kiego pt. "Odbudujemy i pozwolimy 
zniszczyć".

Galeria 8ztuki Stosowanej Związku 
Płaetyków Litwy (Pamónkalnio 1/13, d. 
Portowa — Wystawa ‘Jesienne tkaniny.

Galeria "SkliautaP (ul. Oszmiańska 
10) — dzieci ze starych fotografii.

"Fotografie z żyda koni*. ^  tj
Muzeum ZydoweM,

wystawa ku przypomnieniu^?^ ł|
synagogi w Wilnie:
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Jutro przy Wieczerniku
"Tylko pod Tym Krzyżem..." jednomyślnie, jako Rodzina chizefcjjajih 

Naród trwać będziemy dla dobra następnych pokoleń. Zabierz swoje 
dziś i jutro" i pójdź za Chrystusem po Dróżkach Kalwarii Wilefeijfej  ̂
najbliższą sobotę 9 września o godz. 10.00 przy Wieczerniku gromadzi J  
księża i wierni z parafii.

Bramy Królestwa Bożego otworzymy modlitwą i śpiewem naszych kr» 
łączności z Ojcem Świętym. Otóż młodzież Europy zgromadziła się pro on 
Świętym Janie Pawle IIw Sanktuarium Matki Bożej w Loreto. Młodzież z Lń* 
trwa w tej łączności z Papieżem i młodym Kościołem na Górze Krzyży ,^1  
w szczególny sposób papież Jan Paweł II przeżył swoją apostolską wizytę 
krajach bałtyckich.
 ____________________________________________ K«.Darluaz STAŃCZYK

UWAGA, 
NOWOŻEŃCYI 

Proponujemy usługi muzykantów, 
foto-vidco, samochody.

TeL <{9-44-13,46-55-73.
(Zam. 1130)

Po wysokiej cenie 
SKUPUJEMY

ziom metali kolorowych.
TeL 74-95-44.

(Zam. 1133)

ZAŁATWIAMY DOKUMENTY 
na wyjazdy zagraniczne dla grup 1 

Indywidualne do Roąjl, na Ukrainę, 
Białoruś. Oferujemy podróże komer
cyjne do Moskwy i na Ulcralnę.

Potrzebni są agenci w rejonach (li
cencja 001067).

Vilnius, teL 44-15-55.
(Za/n. 1145)

Oryginalnie I ładni* 
DEKORUJEMY

sale weselne.
Yilnius, IcL 76-35-65. 

____________________(Zam. 117Ę

SPRZEDAM
1-pokojowe mieszkanie w Sbjdi

szkaeh.
TeL 26-34-95

(Zam. 119$

KUPIĘ
dom niedaleko Wilna.
TeL 66-04-77.

(Za/nUtą

KUPIĘ
1350 czeków InwHtjtjjnjdiHlś 

niej IndeksaęJL
Yilnius, teL 77^3-64.

(Zan. 1202)

To miejsce 
czeka 

na Twoją 
reklamę

Trudne dni 
we wrześniu

Według ustaleń naukowców nie
sprzyjające dla zdrowia dni we 
wrześniu: 9 (sobota, 18-19), 14 (czwar
tek, 19-20), 19 (wtorek, 16-17), 27 
(środa, 17-19), 29 (piątek, 18-19). W 
nawiasach godziny możliwego nasile
nia się złego samopoczucia.

KALENDARIUM
* Piątek (8.DQ jest 251 dnia 

199S r. Do końca roku 114 dni
* Znak Zodiaku— Panna.
• Imieniny: Cypriana, DominiU 

Emiliana, Syłwiusza.
• Wschód Stolic*— 635, wW 

—  19.58. Długość dnia 13 go*-

Lilcwska Służba I 
rologlczna przewiduje na 8 * ^ 7 * I 
zachmurzenie z przejaśnieni*®jJ®a 
opadów. Wiatr południowo-***1* ^  
Temperatura 19-21 stoP“ 'j . . ^  ]  

W ciągu następnych J  
krótkotrwałe opady, tempo*®* ̂  
nocy 10-15, w dzień 17-22 •topuk
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